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Komunistiskā genocīda upu-
ru piemiņas dienā, 14. jūnijā, Ve-
cumnieku dzelzceļa stacijā pie 
piemiņas akmens pulcējās poli-
tiski represētie, viņu tuvinieki 
un vietējie iedzīvotāji, arī no-
vada Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis. 

Pagasta vēstures muzeja va-
dītāja Aloida Baķe klātesošos 
aicināja atcerēties skaudros no-
tikumus pirms 74 gadiem, kad 
1941. gada vasarā, naktī no 13. uz 
14. jūniju, notika Latvijas iedzī-
votāju masveida izvešana uz 
PSRS Sibīrijas, Tālo Austrumu 
un Tālo Ziemeļu apgabaliem. 
Atmiņās par piedzīvoto dalījās 
Ārija Vārpiņa, Ernests Penkulis 
un Jānis Kalējs, kuri deportāciju 
piedzīvoja, būdami bērni. 

«Tikai šī laika liecinieki pa-
tiesi var izjust pārdzīvoto, citiem 
tā ir tikai vēsture,» rezumēja 
A. Baķe.

Domās sūtot sveicienus tiem, 
kuri no izsūtījuma neatgriezās, 
sanākušie pie piemiņas akmens 
nolika ziedus un kopīgi nodzie-
dāja Latvijas himnu.

Pēc tam atceres brīža dalīb-
nieki apmeklēja piemiņas diev-
kalpojumu Vecumnieku evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā.

ŽANNA ZĀLĪTE

Piemin izsūtītos
latviešus

Ernests Penkulis (no kreisās), 
Ārija Vārpiņa un Jānis Kalējs 
piedzīvojuši 1941. gada 14. jū-
nija deportāciju.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada 
pašvaldības informatīvā 
izdevuma «Vecumnieku 
Novada Ziņas» 20 gadu 
jubileja godam tika 
nosvinēta 29. maijā. 

Vecumnieku tautas namā bi-
ja pulcējušies novada Domes de-
putāti, amatpersonas, pagastu 
pārvalžu, tautas namu, muzeju 
vadītāji, bibliotekāri, nevalstis-
ko organizāciju pārstāvji un citi 
interesenti.

Saņem apbalvojumu
Klātesošos svētkos sveica 

Domes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis. «Tiekoties ar iedzīvo-
tājiem, esmu pārliecinājies, ka 
viņi par daudzām lietām ir labi 
informēti, jo «par to lasījuši avī-
zītē». Kamēr būs ļaudis, kurus 
interesē tas, ko dara pašvaldība 
un kas notiek novadā, tikmēr 
būs arī «Vecumnieku Novada 
Ziņas», kas ir galvenais infor-
mācijas avots mūspusē,» viņš 

Mērķis palicis nemainīgs
  Pašvaldības informatīvajam izdevumam – 20

solīja. Pašvaldības vadītājs pa-
teicās visiem, kuri gan praktis-
ki, gan ar idejām un domām 
piedalās izdevuma veidošanā, 
kā arī tiem, kuri rada notiku-
mus, lai būtu, par ko rakstīt.

Sirsnīgus apsveikumus saņē-
ma «Vecumnieku Novada Ziņu» 

redaktore, profesionālā žurnā-
liste ar lielu darba pieredzi Žan-
na Zālīte. Par godprātīgu un 
pašaizliedzīgu darbu pašvaldī-
bas apbalvojums – Atzinības 
raksts – tika pasniegts maketē-
tājai Ilvai Kalniņai.

Godinot pašvaldības izdevuma jubilejā «Vecumnieku Novada Ziņu» redaktori Žannu Zālīti, svei-
cēji lika lietā savu atraktivitāti.                                                      Foto – ANDRIS STENCLAVS

Tematiskā izstāde «20 kadri» ikvienu rosināja atcerēties notiku-
mus, kas iemūžināti pašvaldības avīzes lapās.

Foto – KASPARS KOKOREVIČS
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JĀNIS 
KOVALS,

Vecumnieku
novada Domes

priekš-
sēdētāja
vietnieks

«Jūlijā – divi 
valstiski svarīgi 
notikumi.»

Piedzimuši desmit bērniņi
  Dzimtsarakstu nodaļas informācija
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Īpaša vasara
Katru gadu vasara tā īsti sā-

kas tikai tad, kad beidzies 
mācību gads.

Lielākajai daļai skolēnu tas 
noslēdzās ar liecību saņemša-
nu, bet 9. un 12. klašu audzēk-
ņiem – daudz svinīgāk, izlai-
dumos saņemot dokumentus 
par pamata un vispārējās vidē-
jās izglītības iegūšanu. Šis ri-
tuāls gadu no gada ir nemai-
nīgs, bet tomēr unikāls, jo ik 
reizi skolu absolvē citi jaunie-
ši, un katram šis notikums ir 
īpašs. Nozīmīgs arī tāpēc, ka 
jāpieņem lēmums par savu 
turpmāko dzīvi. Ticu, ka ik-
vienam izdosies izdarīt pareizo 
izvēli, lai virzītos tuvāk savu 
sapņu piepildīšanai.

Īpaša šī vasara skolēniem 
būs saistībā ar diviem valstis-
ki svarīgiem notikumiem. No 
3. līdz 5. jūlijam norisināsies 
Latvijas jaunatnes vasaras olim-
piāde, bet no 5. līdz 12. jūli-
jam – 11. Latvijas skolu jau-
natnes Dziesmu un deju svētki. 
Bērni un jaunieši, kuri izcīnī-
juši iespēju pārstāvēt Vecum-
nieku novadu šajos pasāku-
mos, vasaru pilnvērtīgi varēs 
sākt baudīt tikai jūlija vidū. 
Pašlaik viņi intensīvi strādā, 
treniņos pilnveidojot sportis-
ko meistarību un mēģināju-
mos «slīpējot» dziesmu un de-
ju svētku repertuāru.

Olimpiādē mūsu novadu 
pārstāvēs deviņi vieglatlēti, čet-
ri galda tenisisti, četri pludma-
les volejbolisti, viens airētājs 
un viens jātnieku sporta entu-
ziasts. Lai dalībniekiem vei-
cas un izdodas parādīt savu 
augstvērtīgāko sniegumu!

Daudz kuplāks būs mūsu 
novada pārstāvju pulks skolē-

nu Dziesmu un deju svētkos – 
177. Simfonisko orķestru 
kopkoncertā piedalīsies 21 
jaunais mūziķis, pūtēju orķes-
tru kopkoncertā – 33, tautas 
deju lielkoncertos – 58 dejotā-
ji, uz Mežaparka lielās skatu-
ves kāps 51 dziedātājs, bet 11 
meitenes Vērmanes dārzā de-
monstrēs savus modelētos tēr-
pus. Daudzi bērni svētkos pār-
stāvēs vairākus kolektīvus, 
dalībniekos ir ieskaitīti arī va-
dītāji un atbildīgās personas, 
tāpēc iepriekš minētie skaitļi 
matemātiski nesummējas. 

Lai vismaz daļēji izbaudītu 
svētku gaisotni, uz Rīgu 

pošas Valles un Vecumnieku 
tautas deju kolektīvi, kas ie-
saistīsies ielu koncertos, un 
Vecumnieku vidusskolas pe-
dagogi un audzēkņi, kuri Vēr-
manes dārzā demonstrēs savas 
prasmes vides zinībās. Lai 
visiem izturība no pirmās līdz 
pat pēdējai dienai!

Aicinu lielus un mazus se-
kot līdzi šīs vasaras svarīgāka-
jiem notikumiem gan klātienē, 
gan attālināti.

Novada iedzīvotājiem vēlu 
lustīgu līgošanu. Lai izdodas 
vasarā atpūsties, uzkrāt spēkus 
un gūt pozitīvas emocijas!

Vasaras saulgriežu laikā ie-
dzīvotāji varēs baudīt garas brīv-
dienas – no 20. līdz 24. jūnijam. 

Darba diena no pirmdie-
nas, 22. jūnija, tiek pārcelta uz 
sestdienu, 27. jūniju, nosaka 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas izpilddirektora Gunta Kal-

Pārceļ darba dienu
niņa izdotais rīkojums. Tas ir 
saistošs visām pašvaldības ie-
stādēm un struktūrvienībām. 
Šādu kārtību paredz Minis-         
tru kabineta rīkojums nr. 245 
«Par darba dienu pārcelšanu 
2015. gadā» (26.05.2014.).

ŽANNA ZĀLĪTE

Rūpīgi un radoši
Sirsnīgs paldies Latvijas Kul-

tūras akadēmijas Latvijas Kul-
tūras koledžas audzēknei Alisei 
Dreimanei par rūpīgo, kvalitatī-
vo un radošo darbu, iesaistoties 
izstādes «20 kadri» sagatavošanā.

Pošoties pašvaldības infor-
matīvā izdevuma 20 gadu jubi-
lejas sarīkojumam, Vecumnieku 
pagasta vēstures muzejs veido-
ja tematisku ekspozīciju. Būda-
ma praksē Vecumnieku tautas 
namā, A. Dreimane vairākas die-
nas pavadīja muzejā, noformē-
jot izstādes materiālus.

Lai topošajai kultūras jo-
mas speciālistei arī turpmāk ar 

savu veikumu izdodas sagādāt 
prieku un gandarījumu līdzcil-
vēkiem!

A. BAĶE,
muzeja vadītāja

Uzticami palīgi
Paldies maniem uzticama-

jiem palīgiem: Ivaram Kārkli-
ņam, Vizmai un Jānim Janišo-
niem un Petruševicu ģimenei. 

Šiem cilvēkiem varu piezva-
nīt jebkurā laikā, droši zinot, ka 
viņi manas vajadzības uzklausīs 
un sniegs atbalstu. Veselības 
problēmu dēļ pati nevaru aizstai-
gāt ne līdz veikalam, ne aptiekai, 
tāpēc patiess prieks, ka ir šādi 
ļaudis, uz kuriem var paļauties.

S. DAMBENIECE
Vecumniekos

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 25. maija 
līdz 15. jūnijam reģistrēta des-
mit bērniņu dzimšana. Pasau-
lē nākušas trīs meitenītes un 
septiņi zēni, kuriem vecāki de-
vuši vārdus Nadīna, Sāra, Ali-
se, Kristaps, Gustavs, Arnis, 
Niks, Māris, Dominiks un 
Aleksandrs.

Mūžībā aizgājis:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums ceļu pie 

lasītājiem mēro divas 
reizes mēnesī, taču 

jūlijā tiks izdots viens 
«Vecumnieku Novada 

Ziņu» numurs. 
Materiālu iesniegšanas 

pēdējā diena – 15. jūlijs.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.

Jurģis Škrjaba (1982. ga-
da 27. septembris – 2015. ga-
da 5. jūnijs).

E. KAĻĶE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājas p. i.

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

pašvaldības interneta 
mājaslapā

 www.vecumnieki.lv.

Ir līdumi daudzi jau aparti,
Daudz taku ir iemīts zem priedēm,
Bet ticu, vēl ticu, ka papardi
Reiz redzēšu sidraba ziediem.
  /H. Heislers/

Lai Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, 
Stelpes, Valles un Vecumnieku pagasta ļaudis 

vasaras saulgriežos vieno kopā būšanas prieks, 
seno tradīciju spēks un latviskas vērtības!

Gaišus un līksmus Līgo svētkus 
un spirgtu Jāņu dienu!

Vecumnieku novada Dome
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Intervē lasītājus
«Vietējā avīze ir novada 

dzīves hronika,» sarīkojuma at-
klāšanas uzrunā uzsvēra Ve-
cumnieku tautas nama vadītā-
ja Agrita Laudurga. To, ka ļau-
dis savu avīzīti ļoti mīl un bez 
tās nespēj iedomāties ikdienu, 
pierādīja Vecumnieku pagasta 
vēstures muzeja vadītājas Aloi-
das Baķes videointervijas ar 
novada iedzīvotājiem. 

Aloida Baķe un pazīstamais 
fotogrāfs Artūrs Zuika kopīgi 
uzņēma fi lmu par «Vecumnieku 
Novada Ziņu» veidošanas pro-
cesu. Viņi apmeklēja tipogrāfi -
ju «Latgales druka» Rēzeknē, 
redaktores Žannas Zālītes darb-
istabu un tikās ar izdevuma la-
sītājiem pagastos. Laikraksta ju-
bilejas sarīkojumā gan vietējie 
ļaudis, gan ciemiņi fi lmu no-
skatījās ar lielu interesi. Disku 
ar ieraksta kopiju dāvanā saņē-
ma pagastu pārvalžu un muze-
ju vadītāji.

Iekārto izstādi
Enerģiskā Aloida Baķe tau-

tas nama mazajā zālē bija iekār-
tojusi informatīvu izstādi «20 
kadri», kurā pašvaldības izde-
vuma vēsture 20 gadu garumā 
izdzīvota caur vietējai sabied-
rībai nozīmīgiem notikumiem. 
Tematiskās ekspozīcijas nofor-
mēšanā iesaistījās Latvijas Kul-
tūras akadēmijas Latvijas Kul-
tūras koledžas audzēkne Alise 
Dreimane un Vecumnieku tau-
tas nama mākslinieciskās da-
ļas vadītāja Vita Vēvere.

Žannas Zālītes ļoti pārdo-
mātajā pateicības runā skanēja 

daudz zīmīgu fragmentu no avī-
zes publikācijām 20 gadu perio-
dā. Redaktore no sirds patei-
cās saviem nesavtīgajiem pa-
līgiem – publikāciju autoriem. 
Katram numuram ap 90 procen-
tu materiālu iesniedz novada 
Domes deputāti, administrācijas 
pārstāvji, pašvaldības iestāžu va-
dītāji un speciālisti, nevalstisko 
organizāciju līderi u. c. Redak-
tores uzdevums ir tekstu redi-
ģēšana, stila «slīpēšana», ilus-
tratīvā materiāla nodrošināša-
na, satura plānošana un make-
ta izstrāde. Tāda ir pašvaldības 
izdevumu specifi ka. Kopīga avī-
zes veidošana ir ceļš uz pilso-
nisku sabiedrību, kas veicina vie-
dokļu daudzveidību, ļaujot ie-
dzīvotājiem izteikt savas do-
mas par novadā aktuāliem jau-
tājumiem.

«Laikam ritot, mainījies iz-
devuma apjoms, iznākšanas bie-
žums, tirāža un nosaukums, ta-
ču nemainīgs palicis mērķis – 
sniegt objektīvu informāciju par 
norisēm pašvaldībā, izglītot sa-
vus ļaudis un sekmēt viņu līdz-
dalību Domes lēmumu pieņem-

šanā. To īstenot palīdzējusi ap-
ziņa, ka «Vecumnieku Novada 
Ziņu» sūtība ir radīt iedzīvotā-
jos lojalitāti un piederības iz-
jūtu savam pagastam un nova-
dam,» uzsvēra Žanna Zālīte.

Uzdāvina krūzīti
Čaklākajiem autoriem un 

sadarbības partneriem redakto-
re pasniedza īpašu jubilejas krū-
zīti. Tās apdrukā izmantots «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» logo 
un tekstu salikuma fragmenti. 

Sarīkojumā muzicēja čel-
lists Mareks Radzēvičs, sak-
sofonists Artis Skuja un kon-
certmeistare Linda Barkāne. 
Viņi izpildīja populāras, ro-
mantiskas melodijas gaišās un 
apcerīgās noskaņās.

Svētki turpinājās tautas na-
ma mazajā zālē, kur ikviens 
varēja nesteidzīgi aplūkot te-
matisko izstādi, nobaudīt cie-
nastu un kavēt laiku saru- 
nās.

V. EGLE

Svētku saviesīgajā daļā pašvaldības izpilddirektoram Guntim 
Kalniņam (no labās), stelpiešiem Egilam un Sandrai Neliusiem 
netrūka tēmu sarunām.

Pārsteigums viesiem – svētku torte ar divdesmit aizdegtām sve-
cītēm.                                          Foto – ANDRIS STENCLAVS

Mērķis palicis nemainīgs

«Vecumnieku Novada Ziņu» redaktore Žanna Zālīte (no labās) 
un maketētāja Ilva Kalniņa pašvaldības izdevuma veidošanā sa-
darbojas kopš 2009. gada marta.         Foto – EGILS NELIUSS

Vairāki sarīkojuma viesi dāvanā 
saņēma īpaši apdrukātu krūzīti.
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No 2. līdz 5. jūlijam Stelpes pagasta 
z/s «Līdumi» – radošā vasaras nometne.

Interesenti varēs apgūt: 
rotu gatavošanu no polimērmāla, 

vaska sveču liešanu, čību filcēšanu, roku sildītāju 
un čību adīšanu, dzijas krāsošanu ar augiem.

Nometnes dalībnieki kopīgi vakarēs, degustēs, 
dziedās, vingros un pērsies pirtī.

Aktivitātes organizē biedrības «Interaktīvā māksla» 
Misas lietišķās mākslas studija.

Sīkāka informācija un pieteikšanās, zvanot pa 
tālruņiem: 26329495 Sarmītei Šlikaitei, 29191744 

Benitai Šmitei un 29133257 Inetai Klāviņai.

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 26. jūnijā plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Konceptuāli atbalstīts 
biedrības «Give and Get» 
projekts, piešķirot 
finansējumu – 600 eiro. 

Līdzekļi galvenokārt pare-
dzēti teritorijas sakārtošanai un 
atkritumu izvešanai Kurmenes 
pagasta «Butku Dzirnavās», kur 
šovasar vairākas dienas notiks 
dažādas aktivitātes brīvā dabā. 
Atbildīgais par šo darbu veik-
šanu – Kurmenes pagasta pār-
valdes vadītājs Agris Kondrāts.

Domes sēdē 28. maijā Finan-
šu nodaļas vadītāja Gita Skri-
bāne atgādināja, ka pērn pašval-
dība palīdzēja sakopt «Butku 
Dzirnavu» teritoriju pēc brīv-
dabas meistarklašu festivāla.

Domei adresētajā iesniegu-
mā biedrības «Give and Get» 
valdes priekšsēdētāja Agnese 
Kalniņa lūgusi atbalstīt nodi-
binājuma sociālo labdarības 
projektu, kura ietvaros notiks 
vairāki pilnveidojoši, uz lab-
darību vērsti pasākumi visa 
gada garumā, bet vērienīgā-
kais – sociālā brīvdabas lab-
darības platforma – «Butku 
Dzirnavās» norisināsies no 
23. līdz 26. jūlijam. Aktivitā-
tes plānotas visu vecuma un 
sociālo grupu pārstāvjiem.

Biedrības «Give and Get» 
mērķis ir motivēt sabiedrību 
radošai un profesionālai izaug-
smei, popularizēt veselīgu dzī-
vesveidu, nostiprināt un celt 
ētiskās vērtības, cieņu pret 
dzīvību, radošu darbu, sagla-
bāt tautas tradīcijas, kā arī vei-
cināt garīgo pilnveidošanos.

Iebildumi pret dažām orga-
nizatoriskām nepilnībām bija 
deputātam Mārtiņam Mediņam, 
tāpēc viņš balsoja pret atbalsta 
sniegšanu biedrībai «Give and 
Get».

ŽANNA ZĀLĪTE

Palīdzēs sakopt 
teritoriju

Domes sēdē izskatīti 
18 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu pie-
ņemšanā attaisnota iemes-
la dēļ nepiedalījās deputā-
te Iveta Lavrinoviča, bet 
Andris Lisovskis par neie-
rašanās iemeslu nebija 
informējis.

Sveiks dimanta kāzās
Apstiprināti saistošie no-

teikumi nr. 5 «Grozījumi 
2010. gada 24. marta saistoša-
jos noteikumos nr. 6 «Par Ve-
cumnieku novada pašvaldības 
pabalstiem»».

Sociālā dienesta sekretāre 
Alīna Žukauska informēja, ka 
pašvaldībā radusies nepiecie-
šamība pēc jauniem pabalsta 
veidiem, tāpēc ir jāpapildina 
esošie noteikumi. Turpmāk ie-
dzīvotāji, kuri reģistrētā laulī-
bā nodzīvojuši 60 gadu, varēs 
saņemt pabalstu dimanta kāzu 
jubilejā, bet bērni bāreņi – 
dzīvokļa pabalstu.

Izstrādāti noteikumi
Apstiprināti «Bērnu rotaļu 

laukumu lietošanas noteikumi 
Vecumnieku novadā».

Kancelejas nodaļas vadī-
tājs, jurists Arvīds Zvirbulis 
informēja, ka bērnu rotaļu lau-
kumos uzstādītas iekārtas, ko 
ražotājs paredzējis noteiktam 
bērnu vecumam; atšķirīga ir 
arī to lietošanas kārtība un ie-
robežojumi. Pašvaldība, kas ir 
šo atpūtas vietu izveidotāja, ir 
atbildīga par notiekošo rotaļu 
laukumos, tāpēc, rūpējoties par 
bērnu drošību un veselību, iz-
strādāti bērnu rotaļu laukumu 
lietošanas noteikumi. Ar tiem 
var iepazīties novada pašvaldī-
bas interneta mājaslapā www.

Saņems brīvpusdienas arī vasarā
  28. maijā Domes sēdē lemtie jautājumi

vecumnieki.lv, tie izvietoti arī 
spēļu un atpūtas vietās. 

Atzinums – pozitīvs
Apstiprināts Vecumnieku 

novada Domes 2014. gada kon-
solidētais gada pārskats. 

Strādājot pie tā sagatavoša-
nas, papildu darbu prasījusi kon-
tos esošo latu «pārvēršana» 
eiro valūtā, atzīmēja galvenā 
grāmatvede Maruta Zālīte.

Zvērinātais revidents Ai-
vars Rutkis informēja, ka ir 
veikta Vecumnieku novada 
pašvaldības 2014. gada kon-
solidētā fi nanšu pārskata re-
vīzija, pārbaudītas arī pašval-
dības kapitālsabiedrības. SIA 
«Revidentu serviss» atzinums 
ir pozitīvs, dažas nebūtiskas 
nepilnības darba gaitā novēr-
stas.

Piešķir 700 eiro
Dome nolēma atbalstīt Val-

les evaņģēliski luteriskās baz-
nīcas 230. gadskārtas svinību 
organizēšanu, piešķirot 700 
eiro.

Pašvaldība saņēmusi Valles 
baznīcas draudzes priekšnie-
ces Zeltītes Raubiškas iesnie-
gumu. Tajā lūgts atbalstīt no-
vadā vecākā luterāņu dievna-
ma jubilejas svinību sarīkoša-
nu, sedzot Latvijā pazīstamu 
mākslinieku koncerta izmak-
sas – ap 700 eiro. Tā kā drau-
dze ievērojamus līdzekļus ir 
ieguldījusi ēkas saglabāšanā 
un uzturēšanā, tās rīcībā nav 
šādas naudas. 

Atvēl papildu 
līdzekļus

Piešķirts papildu fi nansē-
jums – 580 eiro – Vecumnieku 
novada jauniešu nometnes 
«Novadnieks» rīkošanai. Do-
mes 2015. gada budžeta izde-
vumos šim mērķim bija pare-
dzēti 2500 eiro.

Sociālais pedagogs Renārs 
Sprancis paskaidroja, ka papil-
du līdzekļi nepieciešami saka-
rā ar aktivitāšu sadārdzināju-
mu, kā arī nometnes vadītāju 
atalgojumam. 

Deputāte Vēsma Petruševi-
ca interesējās, vai dalībnieki 
darīs arī ko praktiski lietderīgu. 
R. Sprancis paskaidroja, ka 
jaunieši sadarbībā ar a/s «Lat-

vijas valsts meži» sakārtos vi-
di pie Stelpes ūdenskrātuves.

Anna Balgalve izteica priekš-
likumu nākamgad paredzēt no-
metnes dalībnieku līdzfi nan-
sējumu, jo bērni un viņu vecā-
ki ir jāradina pie apziņas, ka 
nekas nav par velti.

Nometne norisināsies no 
14. līdz 18. jūlijam, tajā pieda-
līsies pieci bērni no katras no-
vada vispārizglītojošās skolas 
un pieci Sociālā dienesta so-
cializācijas programmas da-
lībnieki. Nometnes izdevu-
mus pilnībā apmaksā pašval-
dība.

Vecākiem nebūs 
jāmaksā

Deputāti nolēma no 1. jūni-
ja līdz 31. augustam segt brīv-
pusdienu izdevumus Vecum-
nieku novada Domes pirms-
skolas izglītības iestāžu au-
dzēkņiem.

Pašvaldība mācību gada 
laikā nodrošina siltu ēdienrei-
zi visiem bērniem, kuri ap-
meklē novada izglītības iestā-
des. Vasaras laikā par pirms-
skolas grupu audzēkņu maltīti 
maksāja vecāki. «Tā kā bu-
džetā ir izveidojusies brīvpus-
dienām ieplānoto līdzekļu 
ekonomija, pašvaldība var ap-
maksāt pirmsskolas audzēkņu 
pusdienu izdevumus arī vasa-
ras mēnešos,» ar situāciju ie-
pazīstināja Finanšu nodaļas 
vadītāja Gita Skribāne.

Piedzīs parādu
Izskatīts jautājums par no-

kavēto nodokļu maksājumu 
un pasta pakalpojumu izmak-
su piedziņu bezstrīda kārtībā 
no trim privātpersonām.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda summa par šo iedzīvo-
tāju īpašumiem Vecumnieku 
pagastā, kas nav saņemta no-
vada pašvaldības budžetā, ir 
97,99, 104,64 un 148,50 eiro.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku  bibliotçka 
sadarbîbâ ar Vecumnieku tautas namu  

aicina uz

Vecumnieku  bibliotçka 
sadarbîbâ ar Vecumnieku tautas namu  

aicina uz

Vecumnieku  bibliotçka 
sadarbîbâ ar Vecumnieku tautas namu  

aicina uz

Ieeja bez maksas, darbosies bufete.

22. jûnijâ plkst. 16 
Vecumniekos, parkâ aiz tautas nama,

22. jûnijâ plkst. 16 
Vecumniekos, parkâ aiz tautas nama,

22. jûnijâ plkst. 16 
Vecumniekos, parkâ aiz tautas nama, 

Plkst. 16 
     Ar dziesmâm, dejâm un jautriem pastâstiem
     jûs sagaidîs «Mûsmâju» ïaudis,
     varçsit piedalîties  maìiskajos rituâlos – zâïu vijas 
     pîðanâ, jâòuguns un pûdeïa aizdegðanâ,
     lîgosim kopîgâs rotaïâs un dejâs.

Plkst. 18
     zaïumballe. 
     Muzicçs pûtçju oríestris «Skaistkalne» 
     (vadîtâjs Jânis Kalniòð).
 

Kad vasara sveicina ar 
putojošām madarām un 
liesmojošām gundegām, 
Vecumnieki pošas 10. liliju 
svētkiem. Šogad tie būs 
plaši, ar bagātīgu kultūras 
un tradīciju programmu.

Lai pilnībā izbaudītu svētku 
burvību, organizatori aicina ik-
vienu Vecumnieku novada ie-
dzīvotāju aktīvi iesaistīties pa-
sākumos.

Veidos kopdarbu
Liliju audzētāji tiek lūgti sa-

vos dārzos izlolotos krāšņākos 
ziedus piedāvāt izstādei, kas 
11. jūlijā tiks iekārtota Vecum-
nieku tautas namā. Novada ie-
dzīvotāji un viesi tiek laipni ai-
cināti svētku dienā veidot kop-
darbu – lielo liliju, atnesot un 
ievietojot liliju ziedus organiza-
toru piedāvātajā sagatavē zālie-
nā pie tautas nama. Šī aktivitāte 
būs apliecinājums tam, ka ļaudis 
spēj vienoties skaistā un radošā 
darbā, kas būs vienīgais tāds 
visā novadā un Latvijā. Ziedu 
krāsai nav nozīmes – cik dažādi 

Vecumnieki dzīvo Liliju svētku gaidās
  Daudzveidīga kultūras un izklaides programma 

esam paši, tik atšķirīgus ziedus 
izaudzē dabas māte un puķu 
entuziasti.

Svētku krāšņuma iemūžinā-
šanā un saglabāšanā aicinām 
iesaistīties fotogrāfi jas mākslas 
mīļotājus, piedaloties konkursā 
«Liliju svētku reportieris 2015». 
Ikviens interesents var kļūt par 
skaistā notikuma mirkļu tvērē-
ju, pēc iespējas daudzpusīgāk 
iemūžinot 10. liliju svētku akti-
vitātes. Piecas svētku laikā uz-
ņemtās fotogrāfi jas un apraksts 
jāiesūta līdz 20. jūlijam pasā-
kuma organizatoriem (e-pas-
ta adrese: <vecumniekutn@
vecumnieki.lv>).

Trīs izstādes
11. jūlijā Vecumnieki gaidīs 

tuvus un tālus ciemiņus. Būsim 
saimnieki savā pagastā un pa-
līdzēsim viesiem justies labi un 
ērti, gādāsim par to, lai Vecum-
nieku vārds ikvienam saistās ar 
estētiski sakoptu vidi un laip-
niem, pozitīviem cilvēkiem!

Svētkus aizsāks fl oristikas 
meistardarbnīcas «Ziedulaiva» 
kursu dalībnieces, kas ieradī-

sies jau 9. jūlija vakarā un trīs 
dienu garumā veidos savus 
eksāmena darbus. Tie tiks eks-
ponēti 11. jūlijā Vecumnieku 
tautas nama mazajā zālē un par-
kā. Aicinām izturēties ar sa-
pratni un saudzību pret fl oris-
tu veikumu. 

Kā katru gadu, arī šoreiz 
meistarībā mērosies fl oristi. Īpa-
ša atbildība būs jāuzņemas svēt-
ku apmeklētājiem, jo tieši no 
skatītāju balsojuma būs atka-
rīgi konkursa rezultāti.

Paralēli ziedu kārtošanas 
entuziastu rosībai visas dienas 
garumā Vecumniekos tiks pie-
dāvāta daudzveidīga kultūras 
programma. Tautas namā būs 
iespēja apskatīt trīs krāšņas 
ekspozīcijas – liliju, Brigitas 
Stenclavas mākslas darbu un 
Vecumnieku novada bērnu zī-
mējumu izstādi «Sarunas ar 
ziediem». Svētku apmeklētājus 
priecēs Baldones novada koklē-
tāju ansambļa «Dzītari» priekš-
nesums tautas namā, kā arī mu-
zikālās darbnīcas čellistu an-
sambļa un dziedātājas Elitas 
Voitkevičas koncerts Vecum-

nieku evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā. Par svētku mazāko ap-
meklētāju izklaidi rūpēsies zi-
nātkāres centrs maziem un lie-
liem «Zili brīnumi» ar aizrau-
jošu eksperimentu šovu, kas 
notiks tautas nama lielajā zālē. 
Savukārt SIA «Jurģa parks» 
parkā piedāvās piepūšamās at-
rakcijas un radošas aktivitātes 
bērniem un jauniešiem.

11. jūlija vakarā brīvdabas 
estrādē pie Jaunā ezera notiks 
10. liliju svētku noslēguma 
koncerts un balle. Klausītājus 
un dancotājus priecēs apburo-
šā Ginta Krievkalna, vienmēr 
smaidīgais Normunds Rutulis 
un talantīgais komponists, mū-
ziķis Kristaps Krievkalns ar 
grupu. 

Lai krāšņi uzzied prieks 
katrā sirdī! Celsim godā cilvē-
ku darbu un apzināsimies sa-
vu identitāti Vecumniekos!

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja
L. LAURIŅA,

fl oristikas studijas 
vadītāja

Vecumnieku estrâdç
10. liliju svçtku
Vecumnieku estrâdç
10. liliju svçtku

eiro
eiro

eiro
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Lienei Veinbergai iecere 
uzsākt savu biznesu, kas 
saistīts ar ziedu mazum-
tirdzniecību, radās
saspringtajā studiju laikā. 
Tieši tad nākusi apjausma, 
ka ir jāstrādā sev un jārea-
lizē savi sapņi, nevis jāpel-
na priekš darba devēja, 
īstenojot viņa idejas.

Šomēnes viņa absolvēja Lat-
vijas Lauksaimniecības univer-
sitātes Ekonomikas un sabied-
rības attīstības fakultāti, iegūs-
tot profesionālo bakalaura grā-
du sabiedrības vadībā un ārējo 
sakaru struktūrvienības vadītā-
jas kvalifi kāciju.

Dienas aizritēja, ģenerējot 
idejas. «Domām ir liels spēks. 
Prātošana par savu uzņēmumu 
un tā darbību veicināja telpu 
jautājuma atrisināšanos. Tāpat 
bija arī ar fl oristi Kristīni Kuz-
mu, kuru iepriekš nepazinu, bet 
mūs kopā saveda mana mam-
ma,» atklāj L. Veinberga.

Kāpēc izvēle bija par labu 
tieši ziedu biznesam?

– Skolas gados daudzas 
vasaras aktīvi līdzdarbojos ģi-
menes uzņēmumā ziedu ma-
zumtirdzniecības jomā, gūstot 
pieredzi un zināšanas.

8. marts, Mātes diena un 
izlaidumi ir skaisti svētki arī 
«ziedu meitenēm», tāpēc ma-
ni vilināja iespēja atrasties 
ziedu pasaules epicentrā – pu-
ķu veikaliņā, kur visapkārt ir 
skaistums un krāšņums.

Vai nepieciešami lieli ie-
guldījumi, lai uzsāktu šādu 
uzņēmējdarbību?

– Tas nav lēts prieks. Ie-
guldījumi ir atkarīgi no komerc-
darbības telpas platības un vēl-
mes to labiekārtot. Mūsu situ-
ācijā daudzi tēriņi izpalika, jo 
bodītes iekārtošanā varēju iz-
mantot esošos resursus, kas bija 

Piepilda sapni par savu ziedu bodīti
saglabājušies no ģimenes biz-
nesa. 

Lai uzsāktu šāda veida uz-
ņēmējdarbību, nepieciešami ap-
mēram 2000 eiro.

Kāds ir «Jasmīnes» pie-
dāvātais preču un pakalpo-
jumu klāsts?

– Mūsu uzņēmums piedāvā 
svaigus grieztos ziedus, krā-
sainus dekoratīvos puķu podi-
ņus, interesantas un gaumīgas 
dāvaniņas, pamperu un dvieļu 
«kūkas», saldumu kompozīci-
jas, koka pulksteņus ar gravē-
jumu, stikla izstrādājumus, mēs-
lošanas līdzekļus un saimnie-
cības preces.

Labprāt darinām ziedu kom-
pozīcijas dažādām dzīves situā-
cijām, dekorējam telpas, nodro-
šinām kurjera pakalpojumus 
Vecumnieku novada teritorijā.

Kā tiek izvēlētas preces un 
vai ir kādi īpašie piedāvājumi, 
ar ko pārsteidzat klientus?

– Ziedu izvēlē uzticos tikai 
sev, tāpēc pēc tiem dodos pati, 
nevis paļaujos uz piegādātāju 
gaumi, jo man ir ļoti svarīga kva-
litāte. No dārza un saimniecības 
precēm bodītē tiek piedāvātas 
tikai «pārbaudītas vērtības».

Tiek meklētas interesantas 
un neredzētas lietas, kas varē-
tu uzrunāt Vecumnieku iedzī-
votājus un dažādot tirgu.

Pircējiem piedāvājam «zie-
du kartītes». Iepērkoties četras 
reizes par vismaz septiņiem eiro, 
klients iegūst atzīmētu ziediņu 
un piektajā reizē saņem 10% 
atlaidi.

Dažkārt cilvēkiem raizes ra-
da tīkamās preces nogādāšana 
mājās, tāpēc «Jasmīne» piedā-
vā arī kurjera pakalpojumus. 
Iegādātā lieta ciema teritorijā 
dzīvojošajiem tiek aizvesta 
bez maksas, bet tiem, kuri dzī-
vo ārpus Vecumniekiem, par 
šo pakalpojumu ir jāmaksā. 

Vai uzņēmumam ir savs 
logo?

– Pašlaik mums ir drukas 

versijas logo, kuru izmantojam 
mājaslapas vajadzībām, vizīt-
karšu un atlaižu karšu nofor-
mēšanai. Plānojam iegādāties 
apgaismojošo elementu ar logo 
pie bodītes durvīm, lai dien-
nakts tumšajā laikā veikaliņu 
varētu pamanīt.

Kā ziedu bodīte «Jasmī-
ne» tiek reklamēta?

– Pagaidām iztiekam ar sa-
līdzinoši lētākām reklamēšanas 
iespējām – afi šu izveidi un iz-
vietošanu pie ziņojumu dēļiem, 
aktīvu līdzdarbību sociālajos 
tīklos. Par bodītes esamību atgā-
dina baneris, ko rotā uzraksts 
«Ziedi». Ar laiku taps arī mūsu 
ziņojumu dēlis, kur veidosim ak-
cijas kādai preču kategorijai.

Vai plānojat turpmāku 
attīstību?

– Apstāties pie sasniegtā 
negrasāmies. Šogad maijā bija 
plānots blakus bodītei uzbūvēt 
siltumnīcu, taču šo ieceri vēl 
nebija iespējams īstenot, tāpēc 
klientiem solām, ka šo nodo-
mu realizēsim nākamā gada 
pavasarī. Ikvienam būs iespē-
ja apmeklēt mūsu ziedu stādu 
paradīzi un izvēlēties dēstus, 
kas būs atceļojuši no dažādām 
Vecumnieku un kaimiņu no-
vadu dārzniecībām.

Kur var iegūt informāciju 
par uzņēmumu?

– Aktīvi darbojamies sociā-
lajos tīklos. Aktuālāko informā-
ciju un savus darbiņus publi-
cējam interneta mājaslapā <jas-
mine.mozello.lv> un <drau-
giem.lv/jasmiine>, <facebook.
com/jasmineziedi>.

Ikviens interesents tiek ai-
cināts zvanīt uz bodīti pa tāl-
runi 29994301 vai Lienei Vein-
bergai – 29929382.

Ko varat ieteikt tiem, ku-
ri vēlas uzsākt savu biznesu?

– Sākumā rodas ideja, ko 
nepieciešams izlolot un piln-
veidot. Pēcāk sāk parādīties 
šaubas, taču nevajag apstāties, 
jo tas ir tikai viens no daudza-
jiem pārbaudījumiem uzņē-
mējdarbībā.

Liels paldies manai ģime-
nei, jo īpaši mammai Vēsmai 
Veinbergai un vīram Jānim 
Veinbergam, kuri neļāva at-
kāpties no sākotnējās idejas. 
Pateicos arī vecvecākiem par 
sniegto atbalstu. Kopīgiem 
spēkiem ir izdevies piepildīt 
manu sapni un turpināt virzī-
ties tālāk.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore

Individuālais komersants «Alēna». 
Īpašniece: Liene Veinberga.
Atrašanās vieta: Vecumnieki, Bauskas 

iela 16.
Uzņēmējdarbības veids: individuālais komersants. 
Nodarbināto skaits: divi.
Uzņēmējdarbības reģistrēšana: 2015. gada 10. marts.
Piedāvātie pakalpojumi, preces: grieztie ziedi, dārza un telpaugi, 

ziedu kompozīcijas, dekorācijas, kurjera pakalpojumi, dārza, 
saimniecības un rūpniecības preces.

«Uzņēmējdarbībā ļoti liela nozīme ir prasmei komunicēt ar 
klientiem,» uzskata ziedu bodītes «Jasmīne» «puķu meitenes» 
Kristīne Kuzma (no kreisās) un Liene Veinberga.  

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Aprīlī Vecumnieku novada 
Dome izsludināja projektu 
konkursu «Iedzīvotāji 
veido savu vidi 2015». 
Tika saņemts 
21 pieteikums.

Pamatojoties uz konkursa 
nolikumu, žūrija apsekoja vi-
sus pieteiktos projektus un ap-
stiprināja 12. Līgumi par to īs-
tenošanu tika parakstīti 29. mai-
jā, bet realizācija jāveic līdz 
28. augustam. 

Kopējais piešķirtais fi nan-
sējums no pašvaldības budže-
ta ir 9548,15 eiro.

Remontēs 
kāpņu telpas

Vecumnieku ciemā atbal-
stu guva trīs ieceres. Divos 
projektos – «Dīķa ielas 6 ce-
turtās kāpņu telpas remonts» 
un «Daudzdzīvokļu mājas Rī-
gas ielā 27a kāpņu telpas loga 
nomaiņa» – ēku iemītnieki 

 IEGULDĪJUMS 
TAVĀ NĀKOTNĒ!

Realizēts projekts par 
publisko interneta pieejas 
punktu ierīkošanu visos 
novada pagastos.

Vecumnieku novada dome 
2014. gadā uzsāka Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda (ERAF) 
projekta «Publisko interneta pie-
ejas punktu attīstība Vecumnie-
ku novadā», nr. 3DP/3.2.2.2.0/14/ 
IPIA/VRAA/048, īstenošanu. 
Tā mērķis – paaugstināt pie-
kļuves iespējas internetam ie-
spējami plašākām Vecumnieku 
novada sabiedrības grupām, 
nodrošinot pieeju publiskās pār-
valdes un komercsabiedrību 
piedāvātajiem elektroniskajiem 
pakalpojumiem un informāci-
jai. Tas veicinās iedzīvotāju 
iekļaušanos sabiedrības sociā-
lajos, ekonomiskajos un kul-
tūras procesos un uzlabos vi-
ņu dzīves kvalitāti.  

Pavisam tika izveidoti un 

uzlaboti septiņi publiskie in-
terneta pieejas punkti Skaist-
kalnes, Kurmenes, Valles, Ve-
cumnieku, Stelpes un Bārbe-
les pagastā.

Projektā īstenotas šādas ak-
tivitātes:
 Izveidots publiskā inter-

neta pieejas punkts ar pieeju 
bezvada interneta piekļuves zo-
nai un datortehnikai Skaist-
kalnes tautas namā;
 Izveidots publiskā inter-

neta pieejas punkts ar pieeju 
bezvada interneta piekļuves zo-
nai Kurmenes pagasta pārval-
dē;
 Izveidots publiskā inter-

neta pieejas punkts ar pieeju 
bezvada interneta piekļuves 
zonai Vallē (sporta laukumā);
 Izveidots publiskā inter-

neta pieejas punkts ar pieeju 
bezvada interneta piekļuves 
zonai Vecumniekos, pie Vecā 
ezera;
 Izveidots publiskā inter-

neta pieejas punkts ar pieeju 
bezvada interneta piekļuves 
zonai Stelpes pagasta aktīvās 
atpūtas zonā;
 Izveidots publiskā inter-

neta pieejas punkts ar pieeju 

bezvada interneta piekļuves 
zonai Bārbelē (centra parkā);
 Uzlabots publiskā inter-

neta pieejas punkts ar pieeju 
bezvada interneta piekļuves 
zonai Vecumnieku bibliotēkā.

Iekārtas tika iegādātas 
Elektronisko iepirkumu sistē-
mā. Bezvada interneta zonas 
izveidi nodrošināja SIA «I-net». 

Projekta kopējās izmaksas ir 
16 252,31 eiro, no tām ERAF 
fi nansējums – 13 814,46 eiro 

(85%), pašvaldības – 1950,28 
eiro (12%), valsts budžeta do-
tācija – 487,57 eiro (3%).

Projekts bija jārealizē līdz 
2015. gada 30. jūnijam, taču 
visas aktivitātes tika īstenotas 
jau līdz 26. maijam. 

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes Attīstības 
un plānošanas 

nodaļas vadītāja, 
projektu vadītāja

veiks uzlabojumus kāpņu tel-
pās, kur plānots nomainīt lo-
gus, ārdurvis un veikt kosmē-
tisko remontu. Iedzīvotāju ap-
vienība «Hokeja entuziasti» no-
domājusi ierīkot ledus laukumu 
pie Vecumnieku vidusskolas, 
lai pieaugušajiem un arī sko-
lēniem sporta nodarbībās būtu 
iespēja slidot un spēlēt hoke-
ju.

Piebalgās tiks izveidots ro-
taļu laukums «Piebalgas ķipa-
ri», ko iecerēts aprīkot ar mūs-
dienīgām konstrukcijām.

Beibežos, ēkā nr. 8, plā-
nots veikt kāpņu telpas ieejas 
un pagraba durvju nomaiņu. 
Tas uzlabos to funkcionalitāti, 
vizuālo izskatu un padarīs ēr-
tāku iekļūšanu kāpņu telpā.

Misas ciemā iedzīvotāju 
grupa «Darīsim paši» veiks 
rotaļu laukuma uzlabošanu un 
pilnveidošanu. Ir iecerēts radīt 
bērnu vajadzībām atbilstīgu 
atpūtas vietu.

Labiekārtos 
pagalmu

Stelpē, daudzdzīvokļu mā-
jā Kalna ielā 4, tiks veikta ār-
durvju nomaiņa, lai tās būtu 
ērti lietojamas un drošas, lai 
vide kļūtu skaistāka.

Skaistkalnē Rīgas ielas 9. na-
ma iedzīvotāji iecerējuši at-
jaunot kāpnītes pie ieejas dur-
vīm un nojumes, kā arī veikt ār-
durvju nomaiņu, lai radītu dro-
šu vidi mājas iedzīvotājiem.

Iedzīvotāju grupa «Valles 
klēts» iecerējusi veikt gājēju 
celiņa izveidi no autostāvvie-
tas līdz Valles baznīcai, kas no-
drošinātu ērtu piekļuvi objek-
tam. 

Projektā «Vingrošanas pa-
līglīdzekļu iegāde» Vallē tiks 
sagādāti dažādi vingrošanas 
rīki un palīglīdzekļi, lai nodar-
bības, kas tiek organizētas jau 
desmit gadu, kļūtu daudzvei-
dīgākas un interesantākas.

Valles pagasta Taurkalnes 

ciema iedzīvotāji veiks daudz-
dzīvokļu mājas «Irbes» pagal-
ma labiekārtošanu, lai radītu vi-
zuāli skaistāku un sakoptāku 
vidi.

Kurmenes pagastā projekta 
«Labie darbi «Smaidās»» ietva-
ros tiks nomainītas daudzdzī-
vokļu mājas kāpņu telpas ār-
durvis, ielikti jauni pakešu logi, 
tādējādi mazinot siltuma zudu-
mus un klusinot ielas trokšņus.

Līdz 30. septembrim kon-
kursa komisija apmeklēs visus 
objektus, tiksies ar grupu pār-
stāvjiem un iedzīvotājiem, rū-
pīgi izvērtējot ne tikai realizē-
to projektu, bet arī grupas sa-
darbību tā īstenošanas gaitā. 
No visiem projektiem tiks iz-
vēlēts viens – vislabākais, kas 
visvairāk sekmē vietējās dzī-
ves kvalitātes uzlabošanu.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada 

domes 
projektu koordinatore

Rūp droša un pieejama vide
  Iedzīvotāju projektiem pašvaldība piešķir 9548,15 eiro

Izveidoti publiskie interneta pieejas punkti

Bezvada interneta tīkla antena piestiprināta pie Skaistkalnes tau-
tas nama ēkas sienas.                                   Foto – D. ŠILEIKA
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Sociālā dienesta viens no 
uzdevumiem, kā to nosaka 
Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likums, 
ir administrēt pašvaldības 
budžeta līdzekļus, kas 
paredzēti sociālo 
pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sniegšanai. 

Pērn sociālajai aizsardzī-
bai (sociālajiem pabalstiem) 
izlietoti 90 146 eiro.

Iztikai un inventāram
Visvairāk līdzekļu – 41 362 

eiro – bijis nepieciešams sociālo 
garantiju nodrošināšanai, pro-
ti, bez vecāku gādības paliku-
šo bērnu atbalstam, kuri atro-
das audžuģimenēs un turpina 
sekmīgi mācīties pēc pilnga-
dības sasniegšanas. 

2014. gadā audžuģimenēs 
uzturējās 18 novada bērnu. 
Viņu iztikai, higiēnas preču un 
mīkstā inventāra iegādei iz-
maksāti 36 706 eiro – katram 
bērnam no pašvaldības budže-
ta tika atvēlēti 60% no valstī 
noteiktās minimālās algas, t. i., 
192 eiro mēnesī. Savukārt pa-
balstos bāreņiem un bez vecā-
ku gādības palikušiem bērniem, 
kuri sekmīgi turpina izglīto-
ties, tērēti 3522 eiro. Novadā 
ir seši šādi jaunieši, un katram 
mēnesī izmaksāti 64,03 eiro.

Dzīvokļa pabalstos izlieto-
ti 36 075 eiro. Šie līdzekļi pa-
redzēti kurināmā iegādei – 30 
122 eiro – un komunālo pa-
kalpojumu apmaksai – 5953 
eiro. Šāda veida palīdzība 
sniegta 195 ģimenēm jeb 423 
personām.

Pieprasījums 
samazinājies  

Pagājušajā gadā garantētā 
minimālā ienākumu (GMI) lī-
meņa nodrošināšanai tērēti 
5948 eiro, kas ir par 3420 eiro 
mazāk nekā 2013. gadā. GMI 
pabalstu saņēmusi 71 persona 
(2013. gadā – 105) jeb 30 (48) 
ģimenes. Šī tendence, iespē-
jams, saistīta ar stingrākiem 
līdzdarbības pienākumiem, ko 
nosaka Ministru kabineta 
(MK) noteikumi, kā arī perso-
nas spēju līdzdarboties sociālo 
prasmju un iemaņu saglabāša-
nā un veicināšanā. 

Sarucis GMI pabalsta saņēmēju skaits
  Sociālajai aizsardzībai 2014. gadā tērēti 90 146 eiro

Brīvpusdienām no pašval-
dības budžeta līdzekļiem iz-
lietoti 1155 eiro. Ievērojot to, 
ka 2014. gadā ēdināšana bez 
maksas tika nodrošināta visiem 
piecgadīgajiem un sešgadīga-
jiem bērniem un 4. – 9. klašu 
skolēniem, bet no februāra – 
arī 10. – 12. klašu audzēkņiem, 
no Sociālā dienesta budžeta 
tika apmaksātas brīvpusdienas 
pārējiem trūcīgo ģimeņu bēr-
niem. Ēdināšanas izdevumi ti-
ka segti arī tām saimēm, kam 
pēc Sociālā dienesta darbinie-
ku ieskatiem šāda veida at-
balsts ir nepieciešams.

Pabalstos ārkārtas situācijā, 
ko piešķir, neizvērtējot personas 
ienākumus, iztērēti 2340 eiro. 
Pērn palīdzība bijusi nepiecie-
šama deviņām personām.

Pārējo pabalstu izmaksai 
izlietoti 28 725 eiro. Palīdzība 
sniegta, pamatojoties uz Vecum-
nieku novada Domes saistoša-
jiem noteikumiem nr. 6 «Par 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas pabalstiem» (24.03.2010.). 
Visvairāk līdzekļu – 13 110 ei-
ro – bijis nepieciešams bērna 
piedzimšanas pabalstu izmak-
sai. Apbedīšanas pabalstiem 
tērēti 2385 eiro, bet 97 politis-
ki represēto personu sveikša-
nai – 2400 eiro. 

Aprūpe un 
rehabilitācija

2014. gadā 15 iedzīvotāji 
ir ievietoti ilgstošas sociālās 
aprūpes institūcijās. Novada 

pensionāri un invalīdi mājvie-
tu rod pansionātā «Atvasara» 
Vecumniekos.

Aprūpes un rehabilitācijas 
pakalpojumi nepieciešami arī 
bērniem. Sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu dzīvesvietā – 
psihologa konsultāciju – saņē-
muši trīs bērni, kas cietuši no 
prettiesiskām darbībām, 20 ne-
pilngadīgajiem palīdzība snieg-
ta krīzes centrā. Šie pakalpo-
jumi tiek apmaksāti no valsts 
budžeta līdzekļiem, bet tos ad-
ministrē Sociālais dienests.

Pērn 13 personām bijuši 
nepieciešami asistenta pakal-
pojumi. 

Pieaug vardarbība
2014. gadā 2732 personas 

ir vērsušās Sociālajā dienestā 
pēc palīdzības. Tie ir iedzīvo-
tāji, ar kuriem strādā sociālais 
darbinieks, lai mazinātu vai 
atrisinātu radušās problēmas. 
788 personām (2013. gadā – 
1152) noformēta sociālās palī-
dzības sniegšana – piešķirts 
trūcīgas personas statuss, ra-
dot iespēju saņemt kādu no 
pabalstu veidiem. Ir veiktas 
652 (2013. gadā – 747) apse-
košanas klientu dzīvesvietā, 
lai izzinātu esošo situāciju par 
nepieciešamību piešķirt trūcī-
gas personas statusu. Šādu 
kārtību paredz MK noteikumi 
nr. 299 «Noteikumi par ģime-
nes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcī-
gu». Lai izvērtētu apstākļus, 

kādi ir radīti bērna augšanai 
un attīstībai, apmeklētas tiek 
arī ģimenes, par kurām saņem-
ta informācija un kas atrodas 
Sociālā dienesta redzeslokā.

2014. gadā novadā bija 54 
riska ģimenes, t. sk. 30 – augsta 
riska, tāpēc tām ir jāpievērš 
īpaša uzmanība, jāizstrādā re-
habilitācijas plāns, lai radītu 
bērnu augšanai un attīstībai 
labvēlīgus apstākļus. Ģimenēs 
ir pieaugusi vardarbība, biežā-
ka kļuvusi alkohola lietošana. 
Cēlonis tam varētu būt bez-
darbs, bezatbildība un atkarī-
bas problēmas. 

Sociālais dienests pastāvī-
gi sniedz konsultācijas, veic 
apsekošanu un organizē starp-
profesionāļu tikšanās. Pērn no-
tikušas 47 starpprofesionāļu 
sēdes. 

Jāatzīst, ka sociālās situā-
cijas ģimenēs kļūst arvien sa-
režģītākas un nežēlīgākas. Ir 
veikti divi reidi pēc darba lai-
ka kopā ar Valsts policijas ne-
pilngadīgo lietu inspektoriem, 
lai pārliecinātos par bērnu pie-
nācīgu audzināšanu un aprūpi.

Sākot ar 2014. gada oktob-
ri, novadā ieviests jauns soci-
ālā pakalpojuma veids – aprū-
pe mājās, ko izmantojuši četri 
iedzīvotāji. Pakalpojumu, ko 
fi nansē pašvaldība, nodrošina 
biedrība «Latvijas Samariešu 
apvienība».

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta 

vadītāja

Sociālajai aizsardzībai izlietotie līdzekļi 2014. gadā

Grafiskais zīmējums – ŽANNA ZĀLĪTE
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Vecumnieku novada 
domes Sociālais dienests 
uzsācis aizbildņu apmācību, 
izmantojot Labklājības 
ministrijas interneta mājas-
lapā pieejamo aizbildņu 
apmācības programmu.

Sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības likuma 11. pan-
ta otrā daļa nosaka – pašvaldī-
bas sociālā dienesta viens no 
uzdevumiem ir «sniegt sociālos 
pakalpojumus un organizēt to 
sniegšanu audžuģimenēm, aiz-
bildņiem». Savukārt Bērnu tie-
sību aizsardzības likuma 35. pan-
ta otrā daļa paredz, ka «pašval-
dība sava budžeta līdzekļu ie-
tvaros nodrošina aizbildņu 
apmācību».

Tiekas ar 
Valsts prezidentu

Programmā ir iekļautas 
vairākas tēmas: likumdošana, 
saskarsme ģimenē, bērna at-
tīstība un aprūpe. Izmantojot 
Sociālā dienesta iekšējos re-
sursus un zināšanas, tiek orga-
nizēta aizbildņu apmācība at-

Sniedz atbalstu aizbildņu 
un audžuģimenēm

  Iesaista dažādos pasākumos un aktivitātēs
balsta grupā. To nodrošina gan 
bāriņtiesas, gan Sociālā die-
nesta darbinieki un psihologs.

Aizbildņu atbalsta grupa 
izveidota 2007. gadā, un tai ir 
veiksmīga sadarbība ar Latvi-
jas Audžuģimeņu biedrību Rī-
gā, kur daļa no aizbildņiem, 
kas izteikuši vēlmi un maksā 
biedra naudu, iestājušies šajā 
organizācijā. Nodibinājums 
aizbildņu un audžuģimenēm 
sniedz gan materiālu, gan psi-
hoemocionālu atbalstu, kā arī 
iesaista dažādos pasākumos 
un aktivitātēs. 

Viens no aizbildņu darba 
novērtējuma pasākumiem bija 
7. maijā rīkotā tikšanās Meln-
galvju namā ar Valsts prezi-
dentu Andri Bērziņu un viņa 
kundzi, biedrības patronesi 
Daci Seisumu. Uz Mātes die-
nai veltīto sarīkojumu no Ve-
cumnieku novada ar Valsts 
kancelejas ielūgumiem bija 
uzaicinātas sešas ģimenes (20 
personas). Liels pārsteigums 
dalībniekiem bija koncerts – 
Renārs Kaupers ar draugiem 
izpildīja dziesmas no albuma 

«Sasauc smieklus izklīdušus», 
kā arī iespēja katrai ģimenei 
nofotografēties ar Valsts pre-
zidentu A. Bērziņu un viņa 
dzīvesbiedri D. Seisumu.

Nodrošina bērnu 
aprūpi

Kā liecina Valsts bērnu tie-
sību aizsardzības inspekcijas rī-
cībā esošā informācija (dati – 
31.12.2013.), Latvijā 4945 bēr-
niem, kas palikuši bez vecāku 
gādības, aprūpi ģimeniskā vi-
dē nodrošina 4132 aizbildņi. 
Tikai par 1262 bērniem gādī-
bu uzņēmušās audžuģimenes. 

Vecumnieku novadā ir 22 
aizbildņu ģimenes (dati – 
31.12.2014.), kurās ievietoti 
29 bērni, un trīs audžuģimenes, 
kas aprūpē četrus bērnus, t. sk. 
divus no Vecumnieku novada. 

Lai gaiša un saulaina bēr-
nība ikvienam bērnam! Aicinu 
iedzīvotājus ziņot par jebkuru 
gadījumu, kas liek domāt, ka 
bērna dzīvībai un drošībai 
draud briesmas.

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta vadītāja

Paaugstina 
kvalifi kāciju
Vecumnieku novada 
domes Sociālā dienesta 
sociālā darba speciālisti 
apmeklēja semināru 
«Pašaprūpes meistarklase». 
Apmācību vadīja lektore 
Aina Poiša, ģimenes
psihoterapeite.

Seminārā piedalījās arī pār-
stāvji no Salacgrīvas un Rū-
jienas novada.

A. Poiša izvirzīja vairākas 
tēzes, kas jāņem vērā, strādā-
jot ar klientu. Vissvarīgākā no 
tām – pozitīva domāšana un 
attieksme. Slikta noskaņoju-
ma brīžos ir svarīgi aprunāties 
ar klientu par kaut ko jauku, 
kas piedzīvots pēdējā laikā. 
Tas palīdz tikt galā ar nepatī-
kamām izjūtām. 

Katrā dzīves posmā ir sa-
vas prioritātes, vērtības un va-
jadzības, tāpēc ir jāiemācās 
tās respektēt un pieņemt.

Paldies Vecumnieku tautas 
nama darbiniecei Vitai Vēve-
rei par izpalīdzību un pozitīvo 
attieksmi, Skaistkalnes pagas-
ta pārvaldes vadītājai Inetai 
Skustajai un tautas nama 
saimniecei Līgai Baļčūnei par 
īpašo uzņemšanu, telpu iekār-
tošanu un mājīguma radīšanu, 
sagaidot viesus.

Ministru kabineta noteikumi 
nr. 291 «Prasības sociālo pakal-
pojumu sniedzējiem» paredz, 
ka darbiniekiem, kuri strādā ar 
klientiem, regulāri ir jāpaaug-
stina sava kvalifi kācija, tāpēc 
Sociālais dienests ik pa lai-
kam organizē dažādas apmā-
cības un seminārus.

I. JANKEVIČA,
Sociālā dienesta vadītāja

22. jūnijā plkst. 20 – 
Jāņu ielīgošana Misā 
kopā ar tautas nama 
amatierteātra ļaudīm.
Notiks arī ikgadējais 

orientēšanās 
skrējiens pēc 

«papardes zieda» 
(komandā – trīs 

pilngadīgi dalībnieki).

Jānīt’s brauca katru gadu,
Atved ziedu vezumiņu:
Še saujiņa, tur saujiņa,
Lai zied visa pasaulīte.
  /Tautasdziesma/

23. jūnijā plkst. 18 
Stelpes pagasta brīvdabas 

estrādē – Līgo svētku koncerts.
Uzstāsies: Vecumnieku tautas nama senioru 

koris «Atbalss» (vadītāja M. Lagzdiņa), 
Bārbeles folkloras kopa «Tīrums» (I. Vimba), 
tautas deju kolektīvs «Stelpe» (L. Skābuliņa), 
amatierteātris «Urguči» (L. Berliņa), sieviešu 

vokālais ansamblis «Nianse» (I. Grantiņa).
Plkst. 23 – zaļumballe. 

Spēlē Mareks no Iecavas.
Ieeja – bez maksas. 

Cienījamie Vecumnieku vi-
dusskolas absolventi! Noslē-
gumam tuvojas darbs pie ab-
solventu grāmatas sagatavoša-
nas, kam jātop gatavai līdz šī 

gada oktobrim, kad notiks sko-
las jubilejas salidojums.

Idejas autors un izdevuma 
veidotājs ir rakstnieks, Vecum-
nieku vidusskolas absolvents 
Ēriks Hānbergs, materiālus pa-
līdz vākt skolotāja Ingrīda Seg-
liņa, bet patiesie atmiņu autori 
ir visi Vecumnieku vidussko-
las kādreizējie audzēkņi. 

Daudzi bijuši čakli un pie-
pildījuši savas klases lappu-
ses, bet citas vēl skumīgi stāv 
tukšas, tāpēc aicinu visus dalī-
ties atmiņās un iesaistīties grā-
matas veidošanā. Pēdējais ter-
miņš – jūnija beigas, jo pēc tam 
darbs tiks nodots apstrādei un 
drukāšanai.

Atmiņas var sūtīt uz e-pas-
ta adresi <ingr53@inbox.lv> 
vai nogādāt skolā. Sīkāka in-
formācija, zvanot pa tālruni 
29111494. 

I. SEGLIŅA,
Vecumnieku vidusskolas 

skolotāja

Gaida absolventu atmiņas

Ēriks Hānbergs ir Vecumnie-
ku vidusskolas 1952. gada ab-
solvents.

Foto no «Vecumnieku 
Novada Ziņu» arhīva.
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Veiksmīgākie mācību 
priekšmetu olimpiāžu 
dalībnieki un sekmīgākie 
skolēni 28. maijā pulcējās 
Vecumnieku tautas namā.

Sarīkojumā piedalījās nova-
da izglītības iestāžu audzēkņi, 
pedagogi un skolu direktori, kā 
arī pašvaldības pārstāvji – Do-
mes priekšsēdētāja vietnieks Jā-
nis Kovals un izglītības meto-
diķe Vija Beļūna. Par omulīgu 
gaisotni rūpējās SIA «Pārstei-
gumu karuselis» Kaķenīte (Ag-
rita Bēma) un mūziķis Valters 
Frīdenbergs.

Pateicības rakstus un naudas 
balvas par starpnovadu mācību 
priekšmetu olimpiādēs gūta-
jiem sasniegumiem saņēma vai-
rāki desmiti skolēnu, kuri aplie-
cinājuši savas zināšanas un pras-
mes, konkurējot gan ar sava, 
gan Iecavas novada skolu un 
Neretas novada Mazzalves pa-
matskolas audzēkņiem. Sumi-
nāti tika arī viņu skolotāji.

Īpaši panākumi
Viskuplāk pārstāvēta bija no-

vada lielākā – Vecumnieku – 
vidusskola. Daudzi zēni un 
meitenes apliecinājuši savu eru-
dīciju, veiksmīgi piedaloties 
vairākās olimpiādēs.

No 34 skolēniem, kuri svēt-
kos tika godināti, īpaši jāuzteic 
Niklāvs Ņikiforovs. Jaunietis 
ieguvis pirmo vietu latviešu va-
lodas un fi zikas olimpiādē, kā 
arī zinātniski pētniecisko darbu 
lasījumos, otro vietu – ķīmi-
jas, trešo – ekonomikas olim-
piādē, bet matemātikā un an-

Skolēnus motivē ar naudas balvām
  Sveic olimpiāžu veiksminiekus un sekmīgākos audzēkņus

gļu valodā – atzinību. Veiksmī-
gi sevi parādījis arī Valts Ulma-
nis, kuram pirmā vieta matemā-
tikas un ģeogrāfi jas olimpiādē, 
otrā – fi zikā, bet atzinība – an-
gļu valodā. Samanta Homiča 
ieguvusi pirmo vietu ķīmijā, 
otro – fi zikā, atzinību – latvie-
šu valodā. Rūdolfs Agris Stil-
ve bijis labākais angļu valodas 
olimpiādē, bet matemātikā sa-
ņēmis atzinību. Rūta Ansone 
pirmo vietu izcīnījusi gan ma-
temātikas, gan mūzikas olim-
piādē. Niks Vucāns matemāti-
kā ieguvis pirmo vietu, latvie-
šu valodā – otro.

Jāatzīmē, ka valsts ģeogrā-
fi jas olimpiādē Valts Ulmanis 
ieguva trešo vietu, atklātajā 
valsts ķīmijas olimpiādē Rū-
dolfs Agris Stilve un Niklāvs 
Ņikiforovs – otro, bet Dace 
Gasūne un Samanta Homiča – 
trešo vietu.

Arī 15 Misas vidusskolas 
audzēkņiem šis mācību gads 
bijis veiksmīgs. Anna Jaunze-
me latviešu valodas olimpiādē 
izcīnījusi pirmo, matemātikas 
un vēstures – otro, bet mājturī-
bas – trešo vietu. Lauris Kaz-
lausks vēsturē ieguvis pirmo 
vietu, bet bioloģijā – atzinību. 
Nauris Vilde vēsturē izcīnījis 
otro, matemātikā – trešo vietu. 
Toms Jaunzemis bioloģijā ie-
guvis otro vietu, fi zikā un ģeo-
grāfi jā – atzinību.

Sevi apliecina zēni
Svētkos tika sveikti 14 

Skaistkalnes vidusskolas au-
dzēkņu, t. sk. desmit zēnu. 
Viesturs Igaunis fi zikā izcīnījis 

otro vietu, matemātikā un zi-
nātniski pētniecisko darbu la-
sījumos guvis atzinību. Otto 
Jānis Jansons bioloģijas olim-
piādē ieguvis trešo vietu, bet 
angļu valodā un ķīmijā – atzi-
nību. Krists Kalvis Kaminskis 
mūzikā izcīnījis pirmo vietu, 
latviešu valodā guvis atzinību. 
Valdis Barens bijis labākais 
vizuālās mākslas, bet Matīss 
Āķis – mājturības olimpiādē.

Valles vidusskolu veiksmī-
gi pārstāvējuši deviņi audzēk-
ņi. Vislabāk savas zināšanas 
apliecinājusi Ilze Ģeķe, kura 
ieguvusi pirmo vietu latviešu 
valodas, otro – ģeogrāfi jas 
olimpiādē, bet kulturoloģijā – 
atzinību. Santa Rozēna izcīnī-
jusi pirmo vietu bioloģijā, bet 
Laima Kampa – latviešu valodā.

No Stelpes pamatskolas 
olimpiādēs panākumus guvuši 
pieci audzēkņi. Marta Matu-
ševa bijusi labākā gan mūzikā, 
gan krievu valodā, bet latviešu 
valodā saņēmusi atzinību. Dāgs 
Neliuss un Kārlis Elmers Ap-

sītis demonstrējuši izcilas zi-
nāšanas mūzikā, kur izcīnījuši 
pirmo vietu.

Virs 9 ballēm
Naudas balvas saņēma arī 

tie 7. – 12. klašu audzēkņi, ku-
ru gada vidējā atzīme ir 8,5 
balles un augstāka un kuri ak-
tīvi iesaistījušies skolas un no-
vada sabiedriskajā dzīvē. 

Vislabākie sasniegumi mā-
cībās ir 22 jauniešiem, t. sk. 
sešiem vidējais vērtējums ir 
augstāks par 9 ballēm: Mārti-
ņam Ezermanim (Skaistkalnes 
vsk.) – 9,22,  Laimai Kampai 
(Valles vsk.) – 9,38, Annijai 
Tamanei – 9,53, Robertai Pau-
lai Tomsonei – 9,13, Dacei 
Gasūnei – 9,38, Niklāvam Ņi-
kiforovam – 9,59 (visi – Ve-
cumnieku vsk.).

Šogad pirmo reizi olimpiā-
žu laureāti un sekmīgākie au-
dzēkņi tika motivēti, pasnie-
dzot viņiem pašvaldības sarū-
pētas naudas balvas. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Apsveikumus saņem Skaistkalnes vidusskolas audzēkņi un sko-
lotāji.                                                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpes pamatskolas direktore Dagmāra Venclova lepojas ar 
Dāga Neliusa panākumiem mūzikas olimpiādē.

 No rīta – Jāņu senioru sumināšana.
 Plkst. 19 brīvdabas estrādē svētkus ielīgos pūtēju or-

ķestris «Skaistkalne» un jauniešu deju kolektīvs «Vanadziņi».

23. jūnijā – Līgo Skaistkalnē.

 Pēc koncerta – Jāņu bērnu sveikša-
na un svētku turpinājums tautas namā 
kopā ar sieviešu vokālo ansambli «Vēl 
mazliet» un amatierteātri «Gadījums». 
Tiks izrādīta E. Vulfa komēdija «Sasistais 
spogulis».
 Plkst. 23 – ballēšanās brīvdabas es-

trādē līdz saullēktam kopā ar muzikantu 
Māri no Baldones. Varēs dejot arī disko 
ritmos. Ieeja – bez maksas.
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Vēl ilgi Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skola smar-
žoja pēc meijām un ceri-
ņiem. Jūnija pirmajā nedē-
ļā apliecības par profesio-
nālās ievirzes izglītību 
saņēma 17 audzēkņu. 

Aizstāv diplomdarbus
4. jūniju radošā un darbīgā 

gaisotnē aizvadīja Vizuāli plas-
tiskās mākslas programmas 
septiņi audzēkņi. 

Diena sākās ar diplomdarbu 
aizstāvēšanu. Visi bija rūpīgi 
gatavojuši runas un pārdomāti 
izklāstīja darbu izstrādes gaitu. 
Šogad tie tika iesniegti dažādās 
tehnikās: Matīss Gertsons – 
«Klusā daba», zīmējums uz 
papīra ar krāsu zīmuļiem (trip-
tihs), Reinis Burkevics – «Klu-
sā daba kubismā», gleznojums 
ar akrila krāsām uz audekla 
(triptihs), Emīlija Briede – 
«Stāvlampa», Miks Reinis Veis-
manis – «Apgleznota ģitāra», 
Kalvis Jurgelis – «Stikla ēkas 
kā gaismas objekti», Ričards 
Pabrūklis – «Futbola zvaigznes», 
gleznojums ar akrila krāsām 
uz audekla (triptihs), Sofi ja 
Novicka – «Kalendārs».

Pēcpusdienā jaunieši saņē-
ma savu pirmo nozīmīgo do-
kumentu. Izlaidumā priekšne-
sumus sniedza mūzikas prog-
rammas audzēkņi, veltot katram 
absolventam skaņdarbu, kas at-
bilst viņa diplomdarba tēmai.

Individuāli un 
kolektīvi

6. jūnijā apliecības par pro-
fesionālās ievirzes izglītību 
mūzikas programmā saņēma 
desmit absolventu. 

Koncertā viņi uzstājās gan 
individuāli, gan kolektīvi. Kok-
lētāja Beāte Larionova kopā 
ar koklētāju ansambli «Skan-
dīne» izpildīja latviešu tautas 
dziesmu D. Bleikšas apdarē 
«Lēni, lēni Dieviņš brauca». 
Klavieru duetā «Brazīliešu de-
ju» atskaņoja Marta Matuševa 
un Anna Jaunzeme. Kopā ar 
skolotāju Arti Skuju iegūtās 
prasmes soprāna saksofona spē-
lē rādīja Anna Jaunzeme, iz-
pildot virtuozu franču kompo-
nista J. Puarre skaņdarbu «Sep-
tītais konkursa duets». Indivi-
duālajos priekšnesumos klausī-

Iegūta vērtīga dzīves pieredze
  Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā – 15. izlaidums

tāji dzirdēja komponistu J. Me-
diņa, I. Zemzara, V. A. Mocar-
ta, S. Rahmaņinova u. c. skaņ-
darbus.

Skolas Atzinības rakstu par 
augstiem sasniegumiem mācī-
bās saņēma Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas absolven-
te Sofi ja Novicka un Instru-
mentālās mūzikas programmas 
absolventes Marta Matuševa 
un Anna Jaunzeme. Par aktīvu 
koncertdarbību simfoniskajā or-
ķestrī «Draugi» Atzinības rak-
stu un dāvaniņu Donnai Dum-
braitei, Loretai Vancānei (vi-
jole), Annai Jaunzemei (sak-
sofons), Nadīnai Tīnai Skalbei, 
Nikolai Ņikiforovai (fl auta), In-
taram Spuravam (klarnete) pa-
sniedza kolektīva vadītāji Sol-
vita Loka un Aigars Dziļums. 
Šiem jauniešiem vēl priekšā no-
zīmīgais un skaistais Latvijas 
skolu jaunatnes Dziesmu un de-
ju svētku atklāšanas koncerts 
Rīgā, Lielajā Ģildē, 6. jūlijā.

Vecāku priekšnesums
Saviem bērniem vecāki vel-

tīja pārsteidzoši labi sagatavotu 
skanīgu priekšnesumu, vēlot 
veiksmi, izturību, panākumus 
un cēlus mērķus.

Absolventi saviem vecākiem 
dāvāja pašu apgleznotu krūzīti.

Īpaša dāvana no izglītības 
iestādes katram audzēknim bija 
auduma maisiņš ar skolas attē-
lu, kas veidots sietspiedes teh-
nikā.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas 15. izlaidums 
ir nosvinēts. 17 jauniešu ir ie-
guvuši vienu dzīves pieredzi, 
sasnieguši skaistu mērķi, taču 
ar to vēl viss nebeidzas. Būs 
citi uzdevumi, lielāki dzīves 
pārbaudījumi un tad laiks, kas 
pavadīts skolā, šķitīs viegls kā 
pieneņu pūka.

I. LAVRINOVIČA,
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Vairāk foto no diplomdarbu 
aizstāvēšanas un izlaidumiem – 
skolas interneta mājaslapā 
www.vecumniekumms.lv.

Programmas «Instrumentālā mūzika» absolventi: pirmajā rindā no kreisās – Nadīna Tīna Skalbe 
(flauta), Donna Dumbraite (vijole), Nikola Ņikiforova (flauta), Loreta Vancāne (vijole), Beāte La-
rionova (kokle), Marta Matuševa (klavieres), Anna Jaunzeme (klavieres), Kristīne Išankova (klavie-
res), Valters Vītols (sitaminstrumenti), Intars Spuravs (klarnete). Foto – KASPARS KOKOREVIČS

Programmas «Vizuāli plastiskā māksla» audzēkņi un pedago-
ģes (attēlā no kreisās): skolotājas Iveta Bērziņa, Ligita Ose, 
Antra Gustsone un Anda Sproģe, audzēkņi Kalvis Jurgelis, Ri-
čards Pabrūklis, Miks Reinis Veismanis, Reinis Burkevics, Ma-
tīss Gertsons; pirmajā rindā no kreisās: Emīlija Briede un Sofi-
ja Novicka.                                                Foto – I. BĒRZIŅA

23. jūnijā Bārbelē
 Plkst. 9 – 
Līgo tirdziņš 

Bārbeles tirgus laukumā. 
Sīkāka informācija, zvanot 

pa tālruni 28759159.
 Plkst. 19 – 

koncertuzvedums 
«Līgojam Bārbelē!» centra 
parkā, brīvdabas estrādē. 
Piedalās Bārbeles tautas 

nama amatiermākslinieki.
 Plkst. 23 – 

Līgo nakts balle centra 
parkā, brīvdabas estrādē. 

Spēlē Gunārs. 
Ieeja – bez maksas.
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1. jūnijā, Starptautiskajā 
bērnu aizsardzības dienā 
un skolēnu vasaras 
brīvlaika sākumā, 
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēka organizēja 
braucienu uz Bērnu grāmatu 
nedēļas atklāšanas pasāku-
mu Vērmanes dārzā Rīgā. 

Bērni piedalījās dažādās ak-
tivitātēs: zīmēja dzimšanas die-
nas apsveikumu Pepijai, klau-
sījās grāmatu autoru uzstāša-
nos, ar krītiņiem zīmēja uz 
asfalta, piedalījās lielajā Pepi-
jas parādē un pēc tam saņēma 
balvas – grāmatas un saldu-
mus – no Zviedrijas vēstnieka 
Latvijā Henrika Landerholma. 
Ar īpašo parādi un zīmējumu 
konkursu tika atzīmēta iemīļo-
tās zviedru rakstnieces Astri-
das Lindgrēnes grāmatu varo-
nes Pepijas Garzeķes 70. dzim-
šanas diena.

Bērnu grāmatu nedēļas lai-
kā līdz pat 7. jūnijam dažādās 
Latvijas vietās (publiskajās bib-
liotēkās un grāmatnīcās) noti-
ka radošas un atraktīvas lasīša-

Zīmē apsveikumu Pepijai Garzeķei

nas veicināšanas aktivitātes – 
lasīšanas un stāstīšanas sacen-
sības, konkursi, izstādes, spēles, 
radošās darbnīcas u. c. Skaist-
kalnes pagasta bibliotēka rī-
koja ceļojošo mazo lasītāju 
zibteātri, kas norisinājās bib-
liotēkā, pastā, veikalos, dok-
torātā un tirgus laukumā.

Atklājot pirmo Bērnu grā-
matu nedēļu Latvijā, tika rīko-

ta preses konference par šīs 
vasaras lasīšanas veicināšanas 
aktivitātēm un bērnu grāmatu 
nozīmi. Vienlaikus tika uzsākts 
«Bērnu un jauniešu žūrijas» 
kārtējais darba cēliens.

Preses konferencē piedalī-
jās Zviedrijas vēstnieks Latvi-
jā Henriks Landerholms, Lat-
vijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) Bērnu literatūras cen-

tra un lasīšanas veicināšanas 
programmas «Bērnu un jau-
niešu žūrija» vadītāja Silvija 
Tretjakova, UNESCO Latvi-
jas Nacionālās komisijas ģe-
nerālsekretāres p. i. Baiba Moļ-
ņika, grāmatu izdevēja, apgā-
da «Zvaigzne ABC» valdes 
priekšsēdētāja Vija Kilbloka, 
apgāda «Jānis Roze» izpilddi-
rektore Renāte Punka, apgāda 
«Jumava» valdes priekšsēdē-
tājs Juris Visockis.

Bērnu grāmatu nedēļa ir 
lasīšanas veicināšanas un bēr-
nu grāmatu nozīmes aktuali-
zēšanas kampaņa, kas tiek rī-
kota dažādās pasaules valstīs 
jau vairāk nekā 50 gadu. Ame-
rikas Savienotajās Valstīs šīs 
tradīcijas vēsture sniedzas jau 
devītajā gadu desmitā.

Pirmo Latvijas Bērnu grā-
matu nedēļu rīkoja Latvijas 
Nacionālā bibliotēka, Latvijas 
Grāmatnieku ģilde, Latvijas 
Grāmatizdevēju asociācija, Lat-
vijas Bibliotekāru biedrība, 
Latvijas Bērnu un jaunatnes 
literatūras padome sadarbībā 
ar Zviedrijas Karalistes vēst-
niecību.

I. PAVLOVSKA,
bibliotekāre

Bērnu grāmatu nedēļas atklāšanā Vērmanes dārzā Rīgā pieda-
lījās Skaistkalnes vidusskolas audzēknes Elīza Markovska (no 
kreisās), Lelde Folkmane, Sanija Bagdone  un Annija Pauloviča.

Foto – D. JAKUŠKA

Grūti būtu iedomāties 
vasaru bez lasīšanas 
veicināšanas programmā 
«Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija» iekļautajām grāma-
tām. Misas bibliotēka jau 
13. reizi nosūtīja pieteikumu 
Bērnu literatūras centram, 
izsakot vēlmi piedalīties 
šajā projektā.

Mazie pirmklasnieki, kuri 
tikko saņēmuši apliecinājumu, 
ka ir pārcelti otrajā klasē, 
steigšus nāk uz bibliotēku un 
bez lieka pamudinājuma rokās 
ņem tikko nopirktās grāmatas. 
Paldies Vecumnieku novada 
Domei, kas ik gadu sniedz at-
balstu šajā projektā. Kā zināms, 
grāmatas ir ļoti dārgas, taču tas 
lasītāju kāri pēc literatūras un 
vēlmi izzināt arvien ko jaunu 
nav mazinājis.

Šajā sezonā visi eksperti ko-
pīgi veidos paliekošus ierakstus 
kladē, kur katram atvēlēta viena 
lapa, lai izteiktu savas domas 

Ekspertus gaida šīs sezonas grāmatu kolekcija
par izlasīto un uzreiz atzīmētu 
trīs visinteresantākās grāmatas 
no sešiem iepazītajiem darbiem. 
Tas atvieglos noslēguma pos-
mu, aizpildot anketu, kas elek-
troniski jānosūta uz Rīgu. Šī 
informācija nepieciešama, lai 
apkopotu visas Latvijas žūri-
jas pārstāvju vērtējumu.

Visu lasīšanas laiku eksper-
tus priecēs krāsaini taurenīši, 
kas «pielidos klāt», kad būs 
izlasīta viena grāmata no šī ga-
da kolekcijas. Ar izdevumiem 
ikviens var iepazīties bibliotē-
kā. Arī tēti un mammas jau 
četrus gadus tiek aicināti lasīt 
projektā iekļautos darbus.

Visiem skolēniem, vecākiem 
un vecvecākiem novēlu jau-
kas vasaras brīvdienas kopā ar 
grāmatām. Aicinu ikvienu ienākt 
bibliotēkā, lai uzzinātu, kad un 
uz kurieni plānots doties tradi-
cionālajā vasaras  ekskursijā.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja

«Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 2015» 
grāmatu kolekcija

Vecuma grupa «5+»
Uldis Auseklis «Bante un tante: jauni dzejoļi bērniem», Mār-

tiņš Zutis «Nenotikušais atklājums», Pija Lindenbauma «Brigita 
un brāļi aļņi», Tjerī Roberešts «Vilks, kurš izvēlās no grāmatas», 
Rainis «Puķu lodziņš», Juris Zvirgzdiņš «Miega pasaka».

Vecuma grupa «9+»
Rūse Lāgerkranca «Mana laimīgā dzīve», Inguna Cepīte, Juris 

Zvirgzdiņš «No Rīgas līdz Rīgai: Tobiass un Tama lielajā Eiropas 
bibliotēku ceļojumā», Luīze Pastore «Pazudušais pērtiķis», Sinika 
Nopola «Tā stunda ir situsi, Risto Reperi!», Ieva Samauska «Ķiķi-
nāšanas gadalaiks: dzejoļi bērniem», Dina Sabitova «Cirks lādītē».

Vecuma grupa «11+»
Kristīna Olsone «Stikla bērni», Arno Jundze «Kristofers un Ēnu 

ordenis», Ieva Melgalve «Bulta, Zvaigzne un Laī», Jānis Baltvilks 
«Kaķuzirņi un kurmjukārkli», Ieva Samauska «Govs uz bagāžnie-
ka», Anna Karija «Īstā Rebeka».

Vecuma grupa «15+»
R. Dž. Palasio «Brīnums», Sabīne Košeļeva «Rīga–Maska-

va: 21. gadsimta mīlasstāsts», Oidira Ava Olafsdotira «Astoņu 
ziedlapu roze», «Zilie jūras vērši: latviešu autoru fantāzijas un 
fantastikas stāsti», Aspazija «Zila debess zelta mākoņos», Volf-
gangs Herndorfs «Čiks».

Vecāku žūrija
Māris Bērziņš «Svina garša», Rīka Pulkinena «Patiesība», 

Inga Gaile «Vai otrā grupa mani dzird? Dzejoļi ģimenēm ar bēr-
niem», Daina Tabūna «Pirmā reize».
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«Senie grieķi esot teikuši, 
ka literatūru un mākslu nemal-
dīgi spējot vērtēt viens vienīgs 
kritiķis – laiks. Kura grāmata 
vai bilde tam patīk, tā pārdzī-
vo gadu gadus, to lasa un gla-
bā paaudze pēc paaudzes.» Tā 
sacījis rakstnieks un satīriķis 
Andrejs Skailis. Iespējams, arī 
starp grāmatām, kas papildi-
nājušas Vecumnieku bibliotē-
kas krājumu, atrodas kāds iz-
devums, kas pārdzīvos gadus. 

Aicinu ielūkoties jaunākās 
literatūras klāstā!

Laimes avots – 
atvērta dvēsele

Bestsellera «Ēd, lūdzies, 
mīli» autore Elizabete Gilberte 
uzrakstījusi aizraujošu sāgu «Vi-
su lietu nozīme». Smalki nian-
sētais stāstījums aizved lasītāju 
no Londonas uz tālām zemēm – 
Peru, Filadelfi ju, Taiti u. c. Šajā 
ceļojumā piedalās daudzveidī-
gi tēli, starp tiem arī gudrā un 
kaislīgā Alma Vitakere. 

Gaišas un labvēlīgas ir tās 
vietas, kur esam gaidīti. Vis-
pirms katram tās ir mājas – vie-
ta, kur mūs sagaida ar ģimenis-
ku siltumu, svētību, drošību 
un pašu svarīgāko – mīlestību.

Mīlestība vajadzīga visiem. 
Cilvēki sirds siltumu, iejūtību, 
sapratni meklē arī citur. Vieta, 
kur mūs gaida, iepriecina un 
dod daudz pozitīvu emociju, ir 
Vecumnieku bibliotēka. Mārīte 
Boša un Baiba Škrjaba vien-
mēr ir sirsnīgas un smaidīgas, 
katram veltī labus vārdus un 
cenšas izzināt intereses un va-
jadzības. Te mēs, lasītāji, jūta-
mies kā mājās.

Labs tehniskais 
aprīkojums

Priecē glītās, tīrās telpas, ko 
uzkopj bibliotekāres, plašais 
daiļliteratūras klāsts, populār-
zinātniskie un zinātniskie dar-
bi, vārdnīcas, kas nepieciešamas 
izglītībai un lasītpriekam. Te 
var atrast preses izdevumus – 
daudz žurnālu un avīzes. 

Gandrīz katru mēnesi tiek 
papildināts grāmatu krājums, 
tādējādi dodot iespēju lasītā-

Šausmu fi lmu meistara 
Alfrēda Hičkoka daiļrades 
pētnieka Pītera Svonsona ro-
mānā «Līdz nāve mūs šķirs» 
ir veidots «sižets, kas izlo-  
kās un izgrozās kā savāža-
mais nazis, pilns ar pārsteigu-
miem».

Par literāru sensāciju kļu-
vis zviedru žurnālista un blo-
gera Frēdrika Bakmana darbs 
«Vīrs vārdā Ūve». Ūve brauc 
ar «Saab». Kaimiņi viņu dēvē 
par kašķīgo rūgumpodu, taču 
kādā novembra rītā sāktais ķī-
viņš izvēršas par negaidītu 
draudzību.

Saskatīt laimes mirkļus ik-
dienišķās lietās, kurus ļaudis 
steigā bieži vien palaiž garām, 
palīdzēs krājums «Cāļa zupa 
dvēselei: laimes meklēju-
mos». Šajā darbā apkopoti pa-
tiesi stāsti, kuros var rast atzi-
ņu, ka laimes avots ir atvērta 
dvēsele, kas prot priecāties ne 
vien par mērķi, bet arī par ceļu 
uz to. 

Dzīve nav 
pasaka

Zviedru rakstniece Marija 
Ērnestama romānā «Marione-
šu meitas» stāsta par trim mā-
sām, kuras apvienojušās vienā 
ansamblī un iestudē leļļu izrā-
des. Taču viss mainās, kad pil-
sētā ierodas svešinieks, kurš 
restaurē senu maiznīcu.

Veiksmīgs Ņujorkas ad-
vokāts kādudien nozūd, neat-
stādams par sevi ģimenei ne-
kādu ziņu. Ko viņa meita uz-
zinās, sākot ceļojumu tēva 
jaunības pasaulē? Par to vācu 
rakstnieka Jana Filipa Zend-
kera darbā «Tavu sirdspukstu 
dziesma».

«Sliktos darbus darīt ir vi-
linošāk, un mēs tiem allaž ro-
dam attaisnojumu,» raksta lie-
pājnieks Ēriks Kūlis jaunajā 
romānā «Vecīt, bez komentā-
riem…». Viņš nonāk pie atzi-
ņas, ka dzīve nav pasaka, ku-
rai ikviens var sacerēt laimī-
gas beigas.

Iespējams, uzsākt privātu 
saimniecisko darbību rosinās 
Imanta Vītoliņa mājas vīnglie-
mežu audzēšanas rokasgrāma-
ta «Vīngliemezis no oliņas līdz 
pannai».

Dzejas interesentiem sais-
tošs būs Jura Helda krājums 
«Viņpus», bet bērnu auditori-
jai – Ulda Ausekļa grāmata 
«Bante un tante».

Kas ir galvenais draudzī-
bā? Mīlēt draugu no sirds un 
nekad nenodot. Par to – Ievas 
Samauskas darbā «Govs uz 
bagāžnieka».

Tos ļaudis, kuri dzīvo ko-
pā nereģistrētā laulībā, varētu 
interesēt Olgas Beinarovičas 
grāmata «Ārpus laulības kop-
dzīve».

Šie un vēl daudz citu inte-
resantu un aizraujošu darbu 
ikvienu gaida Vecumnieku bib-
liotēkā.

M. BOŠA, 
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

jiem iepazīties ar visjaunāko 
literatūru. 

Bibliotēkā ir bagātīgs teh-
niskais aprīkojums, un darbi-
nieces vienmēr paskaidro un 
pamāca, kā to izmantot.

Skaisti izremontētās telpas, 
mēbeles, ērtie krēsli, labais 
apgaismojums un patīkamais 
siltums ziemā liecina par to, 
ka bibliotēka ir labi aprūpēta.

Ļoti nepieciešama 
lasītava

Bet kāds ir bibliotekāru 
darbs? Ja tā būtu tikai grāmatu 
izsniegšana. Un arī tā nav ne-
maz tik vienkārša. Bieži vien 
pēc pieprasītā darba jākāpj pa 
kāpnītēm līdz pašiem gries-
tiem. Gan esošie, gan jaunie 
iepirktie izdevumi tiek apstrā-
dāti, lai ierakstītu inventāra 
grāmatā un veidotu elektro-
nisko kopkatalogu, kā arī sa-
gatavoti automātiskai izsnieg-
šanai lasītājiem. Iespieddarbi 
tiek pārnēsāti no vienas telpas 
uz otru un pēc «apstrādes» at-
kal nesti atpakaļ un kārtoti 
plauktos. Tas ir diezgan smags 
un darbietilpīgs process. Bib-

liotēkā jau tā ir maz vietas – 
grāmatas aizņem visu telpu, 
un bibliotekāres aiz tām gluži 
vienkārši «pazūd».

Vairākkārt, norādot uz ne-
piemērotiem apstākļiem, iz-
teikts lūgums paplašināt tel-
pas. Vai ir kāda bibliotēka, 
kurā nav lasītavas?

Tā ir ļoti nepieciešama. 
Tāpat plašāka vieta ir vajadzī-
ga literāru pasākumu rīkoša-
nai. Darbiniecēm ir daudz la-
bu ideju, lai pulcinātu un iein-
teresētu ļaudis, taču telpā var 
izvietoties vien desmit cilvēku. 
Lasītavā varētu organizēt pār-
runas, diskusijas un vēl daudz 
dažādus pasākumus. Ražīgāks 
būtu darbs ar bērniem un sko-
lēniem. 

Bibliotēkā tiek veidotas 
interesantas un skaisti nofor-
mētas izstādes. Tās varētu būt 
vēl saistošākas, jo literatūra ir, 
tikai nav vietas, kur to izvie-
tot. Plašākās telpās būtu vieg-
lāk un redzamāk izkārtot un 
parādīt vērtīgo izdevumu klās-
tu, kas ir bibliotēkas krājumā. 
Iegūtu visi, turklāt tiktu at-
vieglots arī bibliotekāru darbs. 

Vecumnieki pēdējos gados 
kļuvuši par skaistu, ziedošu, 
koptu vietu, kas iepriecina ne 
tikai vietējos iedzīvotājus, bet 
arī iebraucējus. Ciems turpina 
attīstīties. Iedzīvotāji ir lepni 
par savu pagastu, jo jūt pras-
mīga saimnieka un viņa do-
mubiedru rūpes, īstenojot vēl-
mes un idejas.

Vai iedzīvotāji var cerēt, ka 
Vecumniekos radīsies iespēja 
paplašināt telpas bibliotēkai?

Lasītāju vārdā – 
B. CĪRULE, skolotāja

Vislabākais kritiķis ir laiks
  Pieejama interesanta un aizraujoša literatūra

Cer uz bibliotēkas telpu paplašināšanu

20. jūnijā plkst. 21 
Kurmenes parka estrādē 
ar dziesmām par dzīvi un 

mīlestību 
vasaru ieskandinās 

leģendārais rokmūziķis 
Ainars Virga un vijolnieks 

Dzintars Beitāns.
Ieejas maksa – 2 eiro.

Lietus gadījumā koncerts 
notiks tautas namā.
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Plkst. 14 – laivu brauciens pa Mēmeli.
 Jāņu zāļu lasīšana  Vainagu pīšana  Jāņu apdziedāšana

Plkst. 20 – koncerts. 
Piedalās muzikālā Dravu ģimene un sieviešu kopa «Vilcenes».
 Ugunskura iedegšana  Jāņu rotaļas, danči, tradīcijas 

 Uguns plosta laišana Mēmelē
Plkst. 22 – balle. 
Spēlē Romāns no Rēzeknes.

Plkst. 23.30 – uguns rata ripināšana.

23. jūnijā 
Kurmenē 

līgojam «Lutaušos»

Cenas:
Laivu brauciens – 7 eiro (1 personai). Pieteikties līdz 21. jūnijam.

Telšu vieta – 1 eiro (1 personai). Koncerts un balle – 3 eiro.
Biļetes piedalīsies izlozē. 

Galvenā balva – vienas dienas laivu brauciens 10 cilvēku lielai grupai.
Par biļešu iegādi interesēties, zvanot pa tālruni 28354626. 

Pasākuma dienā biļetes varēs iegādāties atpūtas vietā «Lutauši».
Jāņiem un Līgām ieeja bez maksas!

www.laivunomalutausi.lv

Vecumnieku bibliotēka 
rīkoja tikšanos ar šopavasar 
iznākušās grāmatas «Vasaras 
kalnā» autoriem – rakstnieci 
Māru Svīri un Latvijā 
pazīstamo liliju meistaru 
Jāni Vasarieti.

28. aprīlī Vecumnieku tautas 
nama mazajā zālē pulcējās gan 
M. Svīres daiļrades cienītāji, 
gan J. Vasarieša entuziasma, op-
timisma un humora izjūtas ap-
brīnotāji.

Bibliotēkas vadītāja Mārīte 
Boša klātesošajiem atklāja, ka 
M. Svīre ir viena no lasītāju 
iemīļotākajām autorēm, un uz 
vairākām grāmatām intere-
senti gaida rindā. 

Apbrīnojama atmiņa
Tikšanās reizē ciemiņi stās-

tīja par kopdarba tapšanas ie-
ceri un gaitu. 

«Patiesībā tā ir Vasarieša 
grāmata. Es esmu tikai otrā per-
sona, lai gan uz vāka mans vārds 
ir pirmais. Tas tāpēc, ka Jāņa 
džentlmeņa izjūta nepieļāva, ka 
būtu otrādi,» uzsvēra rakstniece. 

M. Svīre atklāja, ka Aiz- 
kraukles novada Staburaga pa-
gastā abi dzīvojuši kaimiņos, 
un liliju audzētājs viņai un dzī-
vesbiedram Vladimiram Kaija-
kam tik brīnišķīgi stāstījis par 
savu dzīvi, ka viņa rosinājusi 
uzrakstīt atmiņas. 

«Redzes problēmu dēļ Va-
sarietis stāstus ierunāja dikto-
fonā, bet es trīs mēnešus šos ie-

Izdots liliju meistara dzīvesstāsts
  Tiekas ar grāmatas «Vasaras kalnā» autoriem

rakstus atšifrēju. Man nebija va-
jadzības pierakstīt kaut ko klāt, 
jo viņa atmiņa ir apbrīnojama, 
stāstījums – dzīvs un plūstošs, 
kā zīmējums,» sacīja M. Svīre. 
«Lai arī man būtu tiesības «kāpt 
uz vāka», izdomāju, ka varētu 
uzrakstīt veltījumus Vasarieša 
lilijām, pareizāk – to nosauku-
miem. Tā tapa trīspadsmit stās-
ti un pasakas, ko ilustrē fotogrā-
fi jas. Kāpēc tieši trīspadsmit? 
Tā sagadījies, ka tas ir gan mans, 
gan Vasarieša laimes skaitlis.»

Viņa nolasīja fragmentus 
no veltījumiem liliju šķirnēm 
‘Mēnesmeitiņa’ un ‘Eiforija’.

Lepojas ar 
entuziastiem

«Grāmatas tapšanā lielākie 
nopelni ir Svīrei, kura manas 
atmiņas «apstrādāja» un nodeva 
izdevniecībai. Darbs iespiests 
2000 eksemplāru lielā tirāžā 
un man jālūdz jūs šo grāmatu 
iegādāties, lai es nekristu kau-
nā,» jokoja bijušais Vecum-
nieku iedzīvotājs.

Viņš bija gandarīts par ie-
spēju apmeklēt savu kādreizējo 
dzīvesvietu. «Vecumniekus cie-
nu liliju dēļ. Tā ir mana iniciatī-
va, ka pagasta un novada ģerbo-
nī ir lilijas, tiesa gan, tās ir eks-
travagantas – ar piecām ziedla-
pām, lai gan lilijām parasti mēdz 
būt sešas,» tā J. Vasarietis. 

Viņš atcerējās laikus, kad 
pagastā ar trompešu un austru-
mu liliju audzēšanu aizrāvās 
Tālivaldis Gertsons, Ivars Zil-

galvis, Dāvids Hercbergs. «Pa-
teicoties šiem entuziastiem, Ve-
cumnieki kļuva par Latvijas li-
liju audzētāju centru,» lepojas 
azartiskais puķkopis, kurš radī-
jis vairāk nekā 200 liliju šķirnes.

Novada Domes priekšsēdē-
tāja vietnieks Jānis Kovals pa-
teicās viesiem ar ziedu buķetēm 

Tikšanās dalībnieki ar interesi ieklausījās Māras Svīres un Jāņa Vasarieša atziņās.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Jānis Vasarietis un Māra Svīre radījuši brīniš-
ķīgu kopdarbu – grāmatu «Vasaras kalnā».

un uzdāvināja pašvaldības su-
venīrus. Ar ziediem ciemiņus 
sveica arī tikšanās apmeklētāji.

Grāmatu «Vasaras kalnā» 
klajā laidusi izdevniecība «Zvaig-
zne ABC». Tā pieejama Vecum-
nieku, Beibežu, Misas, Kurme-
nes un Valles bibliotēkā.

ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 11(129) 2015. gada jūnijs 15. lpp.

Lai gan novada amatier-
teātru skate pārcelta uz 
rudeni, kolektīvi savus 
iestudējumus grib atrādīt 
jau tagad – uz sava tautas 
nama tik ierastās skatuves.

16. maijā uz pirmizrādi ie-
dzīvotājus aicināja Misas ama-
tierteātris, kas uzvedis Vigitas 
Pumpures naivo farsu desmit 
ainās «Kaimiņu būšana». Ko-
mēdijā netrūkst ne patiesu, ne 
pārpratumiem pilnu situāciju. 
Galu galā kaimiņu būšana bei-
dzas ar vecpuišu un vecmei-
tu ballīti un trīs pāru laulībām.

Pēc iestudējuma izrādīša-
nas bija gandarījums, ka garie 
rudens un ziemas vakari tau-
tas namā nav aizvadīti velti, jo 
skatītāji teica atzinīgus vārdus, 
pozitīvi komentāri parādījās arī 
sociālajos tīklos internetā.

«Paldies par izrādi. Man ļoti 

«Kaimiņu būšana» beidzas ar kāzām
  Skatītāji novērtē Misas amatierteātra veikumu

patika. Malači! Meistarība aug 
acīmredzami. Tēlot mīlētājus 
ir gana sarežģīti, taču jūs tikāt 
galā teicami. Arī «gultas aina» 
bija korekta un baudāma. Visi 
aktieri bija labi savās lomās, 
tāpēc arī izrāde izdevās. Varē-
ja izsmieties no sirds. Tas, ka 
skatītāji uzreiz pēc iestudēju-
ma beigām nedevās prom, lie-
cina par uzveduma kvalitāti.» 
Tā redzēto vērtē Harita Žīgure.

Caur fotoobjektīva aci ak-
tieru spēlei līdzi sekoja Alise 
Dreimane. Viņa atzina, ka sa-
vējos fotografēt ir interesanti, 
jo visi pazīstami. «Man patīk 
ķert emocijas, un šī izrāde tam 
bija ļoti piemērota. Jāteic, nav 
viegli vienlaikus vērot iestudē-
jumu un bildēt, jo nemitīgi jā-
domā par to, lai būtu veiksmīgs 
kadrējums,» teic jauniete.

Misas amatierteātris aktīvi 
gatavojas Jāņu ielīgošanas pa-

Mirdza Sirsniņa (Ilona Zariņa) un Maigonis Maigais (Māris Span-
gers), iepazinuši viens otru tuvāk, saprot, ka varētu būt pāris.

Foto – A. DREIMANE

sākumam, kas notiks 22. jūnijā. 
Režisore Sandra Vēvere jāņu-
bērnus iecerējusi iepriecināt 
ar «Līgošanas nerātnībām».

Visu vasaru notiks arī mē-

ģinājumi, lai kārtīgi iespēlētu 
izrādi «Kaimiņu būšana».

S. ŠLIKAITE,
Misas amatierteātra 

dalībniece

Uz amatierteātra «Kurme-
ne» pirmizrādi «Lauku 
gurķis» Kurmenes tautas 
namā 30. maijā sanāca 
gandrīz pilna zāle skatītāju.

Sadzīves komēdija stāsta par 
kādu vienkāršu latviešu ģime-
ni laukos, kas cenšas sadzīvot 
ar vairumam ļaužu zināmām 
ikdienas problēmām – bezdar-
bu, naudas trūkumu u. c. Tā-
pat kā bieži vien tas notiek 
dzīvē, arī lugas varonis – ģi-
menes galva Alfrēds Zirnis 
(Egidijs Kondrots) neuzņemas 
iniciatīvu, lai situāciju mainī-
tu.

Saņemot kārtējos rēķinus 
un brīdinājumu par elektrības 
atslēgšanu, izpakojot no so-
mas veikalā uz parāda paņem-
tos pārtikas produktus, punktu 
fi nansiālajām grūtībām no-
lemj pielikt viņa sieva Zilga 
(Kristīna Kondrotaite). Viņai 
rodas ideja, kā, sperot visai ra-
dikālu soli, varētu uzlabot ģi-
menes labklājību.

Rosina aizdomāties
Jau ar izrādes pirmajām ai-

nām zālē atskanēja smiekli. 
Gan bērni, gan pieaugušie ne-
slēpa emocijas un  dzīvoja lī-

Kurmenieši iestudē režisores sarakstītu lugu

dzi situācijām, ko nācās piere-
dzēt par samaksu iznomāta-
jam vīram. Viņa «pakalpoju-
mus» vēlējās saņemt cūku 
fermas īpašniece Marianna 
Zupa (Sarmīte Ķīse), sportiste 
Ida (Rūta Bērziņa), dzejniece 
Mētra (Sandra Ņērbule) un 
netradicionāli orientēts dizai-
ners Āris Neaizmirstule (San-
dijs Siliņš).

Izrādās, sievas izvēlētā me-
tode spēja pārliecināt dzīves-

biedru, ka vīrietis ir tas, kurš 
gādā par savu ģimeni. Lugā 
paslēptais vēstījums rosina 
aizdomāties tos darba meklē-
tājus laukos, kuriem šķiet, ka 
«Latvijā nav, ko darīt», un  
kuri uzskata, ka «darbs gaterī 
neatbilst viņu kvalifi kāci-  
jai». 

Aplausi un ovācijas
Izrādot šīs sezonas veiku-

mu, uztraukušies bija gan ak-

tieri, gan režisore Gunta Dre-
zova, kura ir arī lugas «Lauku 
gurķis» autore. Pēc nepilnu 
stundu garās izrādes zālē at-
skanēja skaļi aplausi un ovāci-
jas, skatītāji savu patiku iztei-
ca ar smaidiem un ziediem. 
Kurmenieši atzina, ka vērot 
vietējo aktieru darbošanos uz 
skatuves ir daudz interesan-
tāk, nekā sekot līdzi viesmāk-
slinieku sniegumam.

«Mums ļoti patīk spēlēt 
tās lugas, ko uzraksta Gunta, 
un arī skatītājiem tās ir vismī-
ļākās,» atzina trupas dalībnie-
ki.

«Lauku gurķis» ir jau ce-
turtā G. Drezovas sarakstītā 
komēdija. «Kad rodas iecere, 
domas lido tik ātri, ka knapi 
spēju pierakstīt. Ainas virknē-
jas, marinējot gurķus, pirms 
gulētiešanas... Šis darbs ir pa-
gājušās vasaras veikums, taču 
varu uzrakstīt lugu arī nedēļas 
laikā,» atklāj amatierteātra 
«Kurmene» režisore.

Kolektīvs, kas darbojas jau 
piecus gadus, iepriekš uzvedis 
G. Drezovas darbus «Cita Sar-
kangalvīte un Albīns vilks», 
«Pārvaldnieka nedienas» un 
«Kāzas Bazūnēs».

ŽANNA ZĀLĪTE

Amatierteātra «Kurmene» kolektīvs un režisore Gunta Drezo-
va (pirmajā rindā vidū) ir gatavi «Lauku gurķi» izrādīt arī uz 
citu tautas namu skatuves vai brīvā dabā. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Koncerts «Daudz laba 
pasaulē» izskanēja 1. maijā, 
kad senioru koris «Atbalss» 
(diriģente Māra Lagzdiņa) 
savās mājās, Vecumnieku 
tautas namā, uzņēma 
senioru korus – «Grenda-
koret» (Norvēģija, Ēva 
Margrēte Okermane) un 
«Sarma» (Bauskas kultūras 
centrs, Daina Ārmane).

Senioru koru sadziedāšanās 
svētkos prieks un dziesma vi-
sus vienoja lepnumā par mūsu 
tautu un zemi.

Norvēģus redzētais
sajūsmina

«Grendakoret» dalībnieki 
kopā ar Vecumnieku tautas na-
ma vadītāju Agritu Laudurgu, 
diriģenti Māru Lagzdiņu un 
kora «Atbalss» pārstāvjiem die-
nas pirmajā pusē devās ekskur-
sijā uz Rundāles pili, caurbrau-
cot apskatot arī senatnīguma 
elpas ieskauto Bausku. Pārvie-
tojoties pa Zemgales ceļiem, 
norvēģi apbrīnoja Latvijas lau-
kus un sajūsmināti iesaucās ik 
reizi, kad pamanīja stārķi, jo 
šādu putnu ziemeļzemē nav.

Iebraucot Vecumnieku no-
vadā, viesi uzmanīgi klausījās 
A. Laudurgas stāstījumā par 
mūspuses ļaudīm un viņu no-
darbošanos, kultūras dzīvi un 
amatiermākslas kolektīviem.

Pēc ierašanās tautas namā 
un kora «Atbalss» sagādāto 
pusdienu ieturēšanas kolektīvi 
sāka noskaņoties vakara daļai. 
Koncertu ievadīja melodisks 
foto ceļojums pa Latviju, atklā-
jot lietas un vietas, ar ko mēs, 
latvieši, lepojamies. Program-
mas vadmotīvs bija mūsu se-
nioru kora himna – dziesma 
«Daudz laba pasaulē», kas iz-
skanēja sadziedāšanās sākumā. 

Laipna un sirsnīga 
uzņemšana

Tālāko ciemiņu, Grendas 
pilsētas senioru kora, izpildī-
jumā varēja dzirdēt dažādu pa-
saules tautu populāras dzies-
mas, to starpā, norvēģu, an-
gļu, zviedru, latviešu, lietu-
viešu, francūžu un pat ķīniešu, 
kas izskanēja oriģinālvalodā. 

Diriģente Ē. M. Okermane 
kori vada no tā dibināšanas 

Vecumniekos sadziedas senioru kori
  Vieno lepnums par latviešu tautu un zemi

dienas, jau 33 gadus. Pēc kon-
certa, kavējoties pozitīvo emo-
ciju lidojumā, viņa atzina, ka 
visu šo gadu laikā kolektīvs 
nekur nav tik laipni un sirsnīgi 
uzņemts, kā Vecumniekos. «Lat-
vieši patiesi ir dziedātāju tau-
ta, un cilvēki te ir vienreizēji» – 
tā diriģente pateicās sadraudzī-
bas koncerta dalībniekiem – ko-
riem «Atbalss» un «Sarma».

Patiess prieks, ka Bauskas 
kultūras centrā darbojas se-
nioru koris «Sarma», ko vada 
šarmantā D. Ārmane. Šī diena 
diriģentei bija kas vairāk, ne-
kā tikai viesošanās kaimiņu 
novadā. Viņas bērnība aizritē-
jusi Vecumniekos, un ciemo-
šanās reizē bija iespēja domās 
atgriezties bērnu dienu takās.

Tāpat kā dziesma, arī tau-
tas deja ir mūsu sarunvaloda. 
Šajā vakarā deju kopa «Ozols» 
apliecināja, ka dejojoši seniori 
ir cēli gan stājā, gan garā. Pal-
dies sievām, vīriem un vadītā-
jai Baibai Škrjabai.

Koncerta noslēgumā kori 
vienojās kopīgās dziesmās – 
«Bēdu, manu lielu bēdu» un 
«Meitiņa mīļā», bet vakara 
kulminācijā izskanēja «Pūt, 
vējiņi!», kam pievienojās arī 
kājās stāvošā publika. 

Prieks un patriotiskas 
izjūtas

Vēl ilgi bagātīgo izjūtu va-
rā bija gan koristi, gan apmek-
lētāji.

«Kas var būt skaistāks par 

pozitīviem un dziedošiem cil-
vēkiem! Lai gan pati piedalījos 
koncertā, sniedzot deju priekš-
nesumus, klausoties dziesmās, 
guvu daudz patiesu un patrio-
tisku izjūtu. Norvēģi bija tik 
atvērti un prieka pilni, viņi ļā-
vās emocijām, ko radīja dzies-
ma un deja!» sajūsminājās Lī-
ga Caunīte-Zandberga.

«Ļoti emocionāls koncerts. 
Norvēģu dziedātāji, pateicoties 
mūsu jaunajām un enerģiska-
jām kultūras darbiniecēm Ag-
ritai Laudurgai un Vitai Vēve-
rei, ne īpaši labi tehniski un 
komfortabli aprīkotajā tautas 
namā jutās gaidīti, aprūpēti, 
izklaidēti,» sacīja B. Škrjaba.

«Paldies Vecumnieku tautas 
nama darbiniekiem par kvali-
tatīvi noorganizēto starptautis-
ko pasākumu – senioru koru 
sadziedāšanās koncertu. Tas pār-

steidza gan ar kvalitāti, gan sa-
turu. Ārzemju viesi jutās ērti, ne-
piespiesti un pats galvenais – 
gaidīti. Jauki, ka bija nodroši-
nāta tulkošana,» gandarījumu 
pauda Vecumnieku iedzīvotājs 
Dainis Dimants. «Koncerts mū-
su ģimenei bija īpašs, jo tajā uz-
stājās mūsu dēla vecvecāki, pār-
stāvot Bauskas kultūras centra 
senioru kori.»

Vecumnieku tautas nama 
kolektīvs teic lielu paldies diri-
ģentei Mārai Lagzdiņai, bez ku-
ras aizrautības un neatlaidīgā 
darba šis koncerts nebūtu iespē-
jams, kā arī ciemiņiem un visiem 
brīvprātīgajiem palīgiem, kuri 
pielika roku svētku organizē-
šanā. 

A. LAUDURGA un 
V. VĒVERE,

Vecumnieku tautas 
nama darbinieces

Koncerta izskaņā koru «Grendakoret», «Sarma» un «Atbalss» dalībnieki kopīgi izpildīja vairākas 
dziesmas.

«Grendakoret» klausītājus pārsteidza ar skanīgu priekšnesumu.
Foto – V. VĒVERE



 Nr. 11(129) 2015. gada jūnijs 17. lpp.

Bārbeles folkloras kopai 
4. maijā tika rīkotas krustabas 
un svinēta divu gadu jubileja.

Krustabu viesi Bārbelē iera-
dās jau no paša rīta, grezni ģēr-
bušies un atveduši līdzi ciema 
kukuli un dāvanu pādei. Ciemi-
ņi līdzi bija ņēmuši pa kādai 
kūmību šūpuļdziesmai un ie-
spējamā vārda piedāvājumus. 

Kūpinātas vimbas
Bārbeles folkloras kopas 

dižkūmas ir tradīciju pētnieki 
Aīda Rancāne un Andris Ka-
pusts, bet mazās kūmas – lauku 
kapela «Savējie», deju kolektī-
vi «Bārbele» un «Rakari», fol-
kloras kopas «Vecsaule», «Gro-
di», «Dreņģeri» (Code), «Rām-
upe» (Katlakalns), Valles ama-
tierteātris, folkloras kopas 
«Vilcenes» pārstāve Gundega 
Drava, Bārbeles pagasta pārval-

Bārbeles folkloras kopa tiek pie vārda
  Tautas tradīcijas daudzina gan bērni, gan pieaugušie

des vadītāja Ērika Našeniece un 
tautas nama saimniece Dace 
Klipa.

Kūmas tika cienātas ar ēdie-
nu baltās un dzeltenās krāsās, 
baltmaizi, «kūmu dziru», lai 
pādei būtu gaiša nākotne. Par 
pārsteigumu viesiem, galdā ti-
ka liktas kūpinātas vimbas.

Godi un tradīcijas ir katras 
nācijas kultūras sastāvdaļa, un 
arī latviešiem, kas ir sena tau-
ta, ir sava kultūra, tikumi un 
paražas. Krustabas ir pirmais 
lielais mūža gods. Senos lai-
kos vārda došana saistījās ar 
bērna uzņemšanu dzimtā.

Vienprātīgs lēmums
Folkloras kopai piedāvātie 

vārdi bija daudz un dažādi, tā-
pēc nebija viegli izvēlēties. Ne-
dēļu pēc krustabām folkloristi 
devās uz Dāviņiem, lai svinētu 
Ūsiņus. Vakara gaitā, sēžot pie 

ugunskura un dziedot dziesmas, 
Bārbeles folkloras kopas dalīb-
nieki vienprātīgi nolēma kolek-
tīvam dot nosaukumu «Tīrums».

Folkloras kopā aktīvi darbo-
jas 24 dalībnieki: astoņi bērni, 

septiņas sievas un astoņi vīri. 
Vēl ir trīs aktīvisti, kuri paši 
nedzied un nemuzicē, bet vien-
mēr atbalsta un palīdz sagata-
voties pasākumiem.

M. OZOLIŅA

Bārbeles tautas nama 
lauku kapela «Savējie» 
piedalījās 18. Latvijas 
tautas mūzikas svētkos.

Liepājā, Līvas ciema svētku 
muzikālajā «Līvas upē» 23. un 
24. maijā no malu maliņām «sa-
plūda» tautas mūzikas ansambļi, 
lauku kapelas, folkloras kopas un 
muzikanti no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas un Baltkrievijas. 

Sarīkojuma dalībnieki prie-
cēja apmeklētājus gan ar tautas 
mūziku akustiskā skanējumā, 
gan uzstājoties uz divām skatu-
vēm, bet 23. maijā vienojās Lat-
vijas tautas mūzikas svētku diž-
koncertā. Tā noslēgumā muzi-
cēja īpašie viesi – postfolklo-
ras grupa «Zāle» un muzikālā 
apvienība «Raxtu Raxti». Lau-
ku kapela «Savējie» šajos kul-
tūras svētkos sniedza 40 minū-
šu garu koncertprogrammu, 
kā arī kāpa uz lielās skatuves.

Dodas gājienā
Šis pasākums tautas mūzi-

kas ansambļiem, lauku kapelām 
un folkloras kopām bija īpašs, 
jo tika vērtētas kolektīvu pras-
mes. Dižkoncerts bija kā skate, 
kurā dalībniekiem vajadzēja iz-
pildīt divus izvēles skaņdarbus.

Lauku kapela «Savējie» kuplina mūzikas svētkus

Sarīkojums sākās ar dalīb-
nieku gājienu no Rožu līdz Lī-
vas ciema laukumam, kur Lie-
pājas pilsētas mērs Uldis Sesks 
atklāja Līvas ciema svētkus. 
Visi kolektīvi apvienojās ko-
pīgā orķestrī un izpildīja ins-
trumentālo skaņdarbu – dzies-
mu «Zinu, zinu». Priekšne-
sums bija lielisks, tas patika 
gan pašiem, gan klausītājiem. 

Dažādās pasākuma norises 
vietās izskanēja dalībnieku sa-
gatavotā koncertprogramma. Pēc 

dižkoncerta visi kopīgi vakarēja, 
muzicējot, dancojot un dziedot.

Atrod draugus
Pirmajā dienā laiks nevienu 

nesaudzēja – lietus samērcēja, 
vējš izpurināja, taču grūtības da-
lībniekus saliedēja un veicināja 
jaunu kontaktu veidošanos. «Sa-
vējie» sadraudzējās ar kapelu  
«Strops» no Saldus (vadītāja Ag-
rita Pileniece) un Skrīveru mū-
zikas un mākslas skolas orķes-
tri «Sateka» (Marita Vaivode).

Bārbeliešiem bija unikāla 
iespēja iepazīt Liepāju liepājnie-
ces acīm. Paldies arhitektei Ive-
tai Ansonei par izcilo ekskursiju.

Sirsnīgs paldies Aigaram 
Dziļumam par aizdoto kontraba-
su, kas padarīja kvalitatīvāku un 
skanīgāku mūsu priekšnesumu. 
Liels paldies novada Domei 
par nodrošināto transportu un 
šoferim Jānim Skribānam.

I. MEDIŅA,
lauku kapelas «Savējie» 

vadītāja

Bārbeles folkloras kopas «Tīrums» vadītāju Iritu Vimbu (no labās) 
sveic dižkūmas Andris Kapusts un Aīda Rancāne. 

Foto – T. BRIEDE

Lauku kapela «Savējie» Vecumnieku novadu pārstāvēja 18. Latvijas tautas mūzikas svētkos 
Liepājā.                                                                       Foto no lauku kapelas «Savējie» arhīva.
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Kad 90. gadu sākumā ar 
ģimenes pirmo un visvērtīgā-
ko mašīnu – vecu žigulīti – ap-
ceļojām Latviju, dienvidaus-
trumu Vidzemē auto «nosto-
pēja» trīs krievu sieviņas. Vi-
ņas bija ģērbušās svinīgi – tum-
šas krāsas garos svārkos, ādas 
kurpēs, bet galvā – balti laka-
tiņi. Divām gājējām rokās bija 
ar baltu drāniņu pārsegti gro-
zi. 

Kā jau tas laukos mēdz 
būt, tika pārmīti daži vārdi par 
šo un to. Saruna notika krievu 
valodā, bet tas, ka sieviņas do-
das uz kapu svētkiem, tika pa-
teikts latviski. Un patiesi – vai 
gan to būtu iespējams pateikt 
krieviski? Toreiz es, 33 gadus 
vecs rīdzinieks, pirmo reizi 
mūžā dzirdēju par kapu svēt-
kiem. Protams, tie notiek arī 
Rīgas kapsētās, taču ne tik vē-
rienīgi, lai visi par to zinātu.

Dīvains nosaukums
Ja aizdomājas par šo mūsu 

tautai visnotaļ tradicionālo svēt-
ku nosaukumu, tas skan maz-
liet dīvaini. Īpaši grūti to ir iz-
skaidrot Rietumvalstu pārstāv-
jiem, jo viņiem vārdu savie- 
nojums cemetery feast nav 
saprotams.

Mans draugs, vācu mācī-
tājs, pārjautāja: «Vai tas ir 
kaut kas pagānisks?» Tas iz-
raisa smaidu, tāpēc nākas pa-
skaidrot, ka Latvijā nav tā, kā 
Meksikā, kur uz kapiem nes 
cukura galvaskausus un kapus 
rotā ar raibām lentēm.

Kapi un svētki – tik nesa-
vienojami šķiet šie abi vārdi. 
Katrai tautai droši vien ir kā-
das īpašas ieražas un tādas ir 

Kapu svētki – īpaša mūsu tautas tradīcija
arī mums, latviešiem. Mēs svi-
nam Jāņus, lai gan pasaulē šī 
tradīcija jau sen ir izzudusi. 
Pagānu reliģiskie rituāli jau 
sen no Jāņu svētkiem ir izgai-
suši vēstures miglā un droši 
vien mēs nekad arī neuzzinā-
sim, kādi un ar kādu nozīmi 
tie bijuši. 

Godina senču 
piemiņu

Vasara ir klāt, un kopā ar 
to sācies arī kapu svētku laiks.

Nevaru apgalvot, ka šie 
svētki, ko vadu, mani īpaši ie-
priecinātu. Tie nav mani reli-
ģiskie aizspriedumi vai nepa-
tika pret kapsētām. Gluži pre-
tēji – kapsētas ir interesantas, 
tās stāsta par mūsu vēsturi – jo 
vecāki kapi, jo tā ir saistošāka. 
Problēma ir tā, ka man, mācī-
tājam, katru vasaru ir jānova-
da apmēram 20 kapu svētki. 
Tas prasa gan papildu laiku, 
gan enerģiju. Ja būtu viena, 
divas vai trīs ceremonijas – 
jauki, bet 20... Un tomēr katru 
gadu kapu svētki notiek Ve-
cumnieku, Stelpes, Valles un 
citos pagastos. Tā tiešām ir 
vērtīga mūsu tautas tradīcija, 
un tādēļ vien tā būtu godāja-
ma.

Mēģinot rast atbildi uz 
jautājumiem, kā tie radušies 
un kāpēc, droši vien pirmā do-
ma būtu šāda – mēs vienmēr 
esam svinējuši kapu svētkus, 
godinot savu senču piemiņu. 
Bez šaubām, priekšteču pie-
minēšana šajā reizē neizpa-
liek, taču formāts, kādā šis 
pasākums norisinās mūsdie-
nās, zināms jau kopš 19. gs. 
sākuma. Par cēloņiem varētu 
diskutēt daudz, bet tie droši 
vien ir vairāki. Katrā ziņā ka-
pu svētki nav tikai mākslīgi 

radīti, bet gan organiski izvei-
dojušies – patīk mums tas vai 
ne.

Arī padomju laikā notika 
kapu svētki, tikai daudzviet 
citādākā formātā un ar citu sa-
turu piepildīti. 

Iemesls 
sanākt kopā

Vēl viens interesants fakts 
par kapu svētku popularitāti 
saistīts ar 19. gs. vidu un otro 
pusi, kad notika intensīva Lat-
vijas rusifi kācija. Par pārieša-
nu pareizticībā zemniekiem 
solīja zemi, ko viņi gan neda-
būja. Tas bija diezgan inten-
sīvs ideoloģiskās apstrādes 
laiks, par ko liecina plašs pa-
reizticīgo baznīcu tīkls Lat- 
vijas teritorijā, kas radās tie-  
ši 19. gs. otrajā pusē un 19. – 
20. gs. mijā. 

Ir kāds vēsturisks doku-
ments. 1870. gadā Krievijas 
iekšlietu ministrs P. Valujevs 
savā ziņojumā «Baltijas jautā-
jums no valdības redzes vie-
dokļa» rakstīja, ka latvieši un 
igauņi «nav uzskatāmi par 
patstāvīgām tautībām, bet viņi 
tikai veido etnogrāfi sko mate-
riālu, kurā var pieslieties tikai 
pie tautības, kas pieder pie 
augstākas kultūras». Šajā no-
lūkā viņš ieteica «paplašināt 

pareizticīgo baznīcu celtniecī-
bu un paplašināt pareizticīgās 
baznīcas ieviešanu Baltijā» 
(H. Strods «Latvijas katoļu 
baznīcas vēsture 1075 – 1995»). 
Pirms tam, 1864. gada 23. de-
cembrī, krievu ģenerālguber-
nators Muravjovs uzdeva «dot 
bērniem krievu un pareizticī-
go izglītību, lai viņus tuvinātu 
krievu tautai». 1864. gadā tika 
izstrādāts projekts šādai skolu 
iekārtošanai Latgalē. Visi «ne-
pareizticīgie» bija jāmāca krie-
vu valodā un pareizticībā, bet, 
tā kā skolu skaits Latgalē bija 
mazs un izglītības līmenis zems, 
tas nedeva nekādus rezultātus 
(skolēnu skaits bija 0,8% no 
iedzīvotāju vīriešu kopskaita).

Bet kāds gan tam sakars ar 
kapu svētkiem? Vistiešākais! 
Šajā laikā jau brieda revolu-
cionārās kustības, par vienu 
no tādām uzskatāma arī jaun-
latviešu kustība – tautas na-
cionālā atmoda. Krievijas Iekš-
lietu ministrija, baidoties no 
ideju izplatīšanās un kustību 
attīstības, aizliedza pulcēšanos 
bez īpašas atļaujas. Tieši tad 
populāri kļuva kapu svētki. Tas 
bija iemesls sanākt kopā un 
starp visām citām lietām pār-
runāt arī jaunās vēsmas.

J. MORICS,
mācītājs

KAPU SVĒTKI 
Vecumnieku evaņģēliski luteriskajā draudzē

27. jūnijā Vecumnieku pagastā:
Lejzemnieku kapos – plkst. 10,
Siliņu kapos – plkst. 11.30,
Priedeskroga kapos – plkst. 12.30,
Katrīnas kapos – plkst. 14,
Klīvu kapos – plkst. 15.

4. jūlijā Stelpes pagastā:
Kāravu kapos – plkst. 10,
Ķēkutu kapos – plkst. 11.30,
Steņģu kapos – plkst. 13,
Ānītes kapos – plkst. 14,
Ķeiru kapos – plkst. 15.

26. jūlijā Vecumnieku pagastā:
Baznīcas kapos – plkst. 11,
Rešnenieku kapos – plkst. 12.30.

Valles evaņģēliski luteriskajā draudzē
1. augustā:

Impu kapos – plkst. 10,
Pētermuižas kapos – plkst. 11,
Vasku kapos – plkst. 12,
Valles kapos – plkst. 14.

Mācītājs Juris Morics

21. jūnijā plkst. 23 
Misas baltajā naktī

muzicēs soliste 
Madara Ivane un 

koncertmeistars Pāvels Račiks. 

Koncertā skanēs 
romantiskas mīlas dziesmas.

Līdzi jāņem kāds krēsliņš 
vai sega, kur apsēsties.

Lietus gadījumā koncerts 
notiks tautas namā.

Sagaidīsim gada īsāko nakti kopā!
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Caur sirmas miglas
Plīvuriem pa pļavām.
Caur rudzu druvām
Līgo vakars nāk.
Ar zeltu apber 
Papardītes gravās,
Lai laimīgie
Tās šonakt atrast māk.

No vanagzirņiem, smilgām,
Dedestiņiem,
No tūkstoš zālītēm
Tiek vainags pīts,
Lai Līgo naktī
Savu brīnumspēku
Var mīlot zeme
Katram iedot līdz.

  /K. Apškrūma/
Sveicam svētkos Valles pagasta Līgas un Jāņus. 

Lai visiem iedzīvotājiem jautra līgošana!
                                                       Valles pagasta pārvalde

Ai, Jānīti, ai, Jānīti,
Ko tu labu mums atnesi?

Puišiem pilnas alus kannas,
Meitām ziedu vainadziņus.
/Latviešu tautasdziesma/

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 29677759.

Ikgadējās sacensībās 
ugunsdzēsības sportā pie 
Vecā ezera Vecumniekos 
30. maijā meistarībā 
mērojās sešas komandas.

Jau divpadsmito reizi par 
Vecumnieku ceļojošo kausu cī-
nījās Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta Zemgales re-
ģiona brigādes struktūrvienī-
bu un pašvaldību ugunsdzēsī-
bas dienestu pārstāvji. Piecās 
disciplīnās sacentās vīri no 
Bauskas, Jaunjelgavas, Jaun-
pils, Jelgavas, Vecsaules un 
Vecumniekiem.

Pārāki par 
konkurentiem

Tāpat kā pērn, glābšanas 
riņķa mešanā individuāli labā-
ko rezultātu uzrādīja jelgav-
nieks Dainis Medvedevs (24 

Vecumnieku vīri iegūst sudrabu
  Automašīnas vilkšanā mājiniekus neviens nevar pārspēt

m). Otrais veiksmīgākais 30 
vīru konkurencē bija Gints 
Kalniņš no Vecumniekiem 
(20,30 m), trešais – Viktors Va-
lainis no Jaunjelgavas (18,80 
m). Komandu vērtējumā pir-
mo vietu izcīnīja jelgavnieki, 
otro – Jaunpils, bet trešo – Vec-
saules vīri.

Ugunsdzēsības un glābša-
nas stafetē dalībnieki demons-
trēja meistarību un veiklību, 
pārvietojoties ar laivu, pārvarot 
šķēršļus, ritinot šļūtenes un 
veļot automašīnas «Scania» 
riteni. Šajā disciplīnā vislabāk 
veicās komandai no Vecsau-
les, kas tikai par dažām sekun-
dēm apsteidza mājiniekus.

Krietni pārāki par citiem 
Vecumnieku ugunsdzēsēji bi-
ja automašīnas vilkšanā. Līdz 
vajadzīgajai atzīmei 14 tonnu 
smagā «Scania», ko «darbinā-

ja» piecu vīru spēks, nonāca 
19,31 sekundē. Vecsaulieši, 
atpaliekot par vairāk nekā pie-
cām sekundēm, ierindojās ot-

Vecumnieku posteņa komandas pārstāvji bija labākie divās 
disciplīnās, bet kopvērtējumā ieguva otro vietu.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

rajā, bet Jaunpils pārstāvji – 
trešajā vietā.

Ceļojošo kausu 
glabās vecsaulieši 

Dalībniekus visvairāk no-
gurdināja darbošanās ar sūk-
ņiem. Disciplīnā, kur ūdens pa-
deve bija jānodrošina ar rokas 
sūkni, par uzvarētājiem kļu- 
va Vecumnieku ugunsdzēsēji, 
savukārt motorsūknis visla-
bāk «klausīja» Jaunjelgavas 
vīriem.

Kopvērtējumā otro gadu 
pēc kārtas pirmo vietu izcīnīja 
Vecsaules pārstāvji, kuri ceļo-
jošo kausu glabās līdz nāka-
majam gadam. Vecumnieku 
vīriem arī šoreiz bija jāsamie-
rinās ar sudrabu. 

ŽANNA ZĀLĪTE

Sacensību rezultāti

Komanda

Disciplīna (vieta)

   
   

Pu
nk

ti 

   
   

V
ie

taGlābšanas 
riņķa 

mešana
Stafete

Auto-
mašīnas 
vilkšana

Izvēršanās 
ar motor-

sūkni

Izvēršanās 
ar rokas 

sūkni

Jaunpils 2. 5. 3. 5. 5. 20 5.
Jaunjelgava 4. 6. 5. 1. 4. 20 4.
Bauska 5. 3. 4. 6. 6. 24 6.
Jelgava 1. 4. 6. 2. 3. 16 3.
Vecsaule 3. 1. 2. 4. 2. 12 1.
Vecumnieki 6. 2. 1. 3. 1. 13 2.

Avots: Vecumnieku kausa izcīņas sacensību ugunsdzēsības sportā protokols.

23. jūnijā 
Vecumnieku tirgus 

laukumā 
(aiz veikala «Elvi») – 

Līgo rīta tirgus.
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Tavi gadi – tava cerību sala,
Kurā sapņi un ikdiena dzīvo.
Tavi sapņi kā ziediem 
  piebērta pļava,
Kurā jāplaukst, 
  jāzied un jānosirmo.
Tavi gadi – tavs cerību vējš,
Kurš rītus un vakarus vieno.
   /Ā. Āre/

Vasarīgus sveicienus un laba vēlējumus sūtām 
Inesei Ošeniecei 50. šūpļa svētkos, 

Inesei Cerai un Anitai Vasiļauskai 55 gadu jubilejā, 
Feodoram Jerošonokam 60. dzimšanas dienā, 

Irēnai Buliņai 65. dzīves vasarā un 
Arvīdam Skujam 75. mūža gadskārtā.

    Bārbeles pagasta pārvalde

Stārķis klabinās tā kā senāk,
Tā kā senāk ceriņi līst,
Vai tad noskumt maz 
  dvēsele drīkst?
Gadu tuvums lai paliek guvums,
Atliec galvu! Un tālāk brien!
  /M. Bārbale/

Saulainus sveicienus sūtām 
Inārai Klauģei, 

Aleksandram Andrianovam un 
Sergejam Kaļikovam 60 gadu jubilejā, 

Valentīnai Baltinienei 90. mūža gadskārtā!
Kurmenes pagasta pārvalde

Programmā:
 Plkst. 12 tautas namā – amatierteātra «Bārbelīši» 

izrāde «Mazā raganiņa».
 Plkst. 16 – dievkalpojums baznīcā.
 Plkst. 19.30 – svētku koncerts Kurmenes parka 

brīvdabas estrādē. Piedalās deju kolektīvi «Vanadziņi», 
«Valle» un «senValle», mūziķi Ginta Krievkalna un Kris-
taps Krievkalns.

 Plkst. 21.30 – zaļumballe kopā ar grupu «Dakota» 
un dīdžeju apvienību «IMI–3».

Ieejas maksa uz koncertu un balli – 3 eiro, skolēniem 
līdz 15 gadu vecumam un pensionāriem – 1 eiro.

Tāds mums mantojums šaisaulē:
cieši sargāt un spēt.
Būt par graudiņu sētuvē,
Būt par aizsprostu vējam,
Būt par gaismu pār Mēmeli,
Būt par ozola zīli.
Tāds mums mantojums dzīvojams:
nest caur sirdi un mīlēt.
  /M. Laukmane/

    Sirsnīgi sveicam Dainu Sabļinu un 
  Viktoru Jāni Kaimiņu 55 gadu jubilejā, 
      Māri Lāci 60. dzimšanas dienā, 
         Ināru Bungu, Staņislavu Hodunu un 
Jāni Kannu 70. dzīves gadskārtā, Petronellu Garlausku, 
Rolandu Drevinski un Voldemāru Lindi 75. šūpļa svētkos, 

Danielu Laizānu 80. mūža vasarā, 
Jāni Kačenovski 85 gadu jubilejā.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Dzīve ir kā samezglota dzija,
Kuras risinājums skaists, 
       bet grūts.
Neskaiti dienas, kurās lietus 
       lija,
Mirkļus skaiti, ko žēl ir 
     projām laist.

/Ā. Elksne/
                        Sirsnīgus sveicienus un laba vēlējumus 
                        sūtām Vitai Kalniņai, Vandai Seļakovai, 

                     Ilzei Vidovskai un Andai Tomsonei 
                   50. dzimšanas dienā, Raisai Balodei 

un Jānim Troškinam 55 gadu jubilejā, Alvīnei Dolgovai 
60. šūpļa svētkos, Jānim Tihanovam 65. dzīves vasarā un 

Anatolijam Kurčanovam 80. mūža gadskārtā.
Stelpes pagasta pārvalde

Mirdz gadi kā jāņugunis,
Tie šodien visapkārt plīvo;
Un katrai dienai ir atbalss,
Kas mīļās atmiņās dzīvo.
To, kas vēl ir nepiepildīts,
Lai iegūt un paveikt vari,
Ar smaidu pasauli sildot,
Būt mūžīgā pavasarī!
  /K. Apškrūma/

Suminām visus, kuriem jūnijā ir dzimšanas diena, 
bet īpašus sveicienus sūtām Andrim Zirnītim un 

Jānim Morkunam 50. šūpļa svētkos, 
Līgai Travinai 55 gadu jubilejā, 

Ivaram Smilgam un Vizmai Vaļūnei 75. dzīves gadskārtā, 
Matildai Pujātei, 90 gadu slieksni pārkāpjot.

Valles pagasta pārvalde

Neiespējami aptvert bezgalību
Laikā un telpā.
Svarīgi saprast dzīvotgribu
Savā īsajā elpā.
Svarīgi saprast, ka tas, ko ceļam –
Tas stāvs, tas nojums –
Ir mūsu mūžam, mūsu ceļam
Vienīgais attaisnojums.
  /I. Ziedonis/

Sirsnīgus sveicienus sūtām Initai Sproģei, 
Regīnai Zeltiņai, Irēnai Jakušenokai, 

Bitītei Rubenei un Jānim Kuprinskim 70. dzimšanas dienā, 
Marijai Dzenei, Feotīnijai Štikovai, Jānim Landorfam, 

Jānim Vinteram un Jānim Lavrinovičam 75 gadu jubilejā.
Novada Sociālais dienests

                        Sirsnīgus sveicienus un laba vēlējumus 
                        sūtām Vitai Kalniņai, Vandai Seļakovai, 

                     Ilzei Vidovskai un Andai Tomsonei 

29. jūnijā – Pēterdienas svinības Kurmenē.

Līgo Vallē
21. jūnijā plkst. 19 laukumā pie sporta halles – 

Jāņu ielīgošanas koncerts.
Piedalīsies: Valles amatiermākslas kolektīvi – 

deju kopas «Valle» un «senValle», sieviešu vokālais 
ansamblis un amatierteātris. Svētku īpašie viesi – 

Bārbeles tautas nama lauku kapelas «Savējie» muzikanti.
***

23. jūnijā plkst. 22.30 – 
Jāņu ugunskura iedegšana. Plkst. 23 – balle. 

Spēlēs Tonija un draugi no Rīgas.
Ieeja – bez maksas.


